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O włos od tragedii
WĄBRZEŹNO  Niewiele brakowało, by wąbrzeźnianie stracili 
życie we własnym domu. Dzięki przytomności umysłu i uporo-
wi asystentki rodziny, nie doszło do tragedii. Grypa, którą zdia-
gnozowali ratownicy medyczni, okazała się zatruciem tlenkiem 
węgla
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Wąbrzeźno
Biznesmeni na herbatce 
u burmistrza  
Włodarz miasta Leszek Kawski za-
prosił przedsiębiorców na spotka-
nie noworoczne. Dowiedzieli się 
m.in. jakie są prognozy gospodar-
cze na rok 2017
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Powiat
Walka z układami 
czy skok na samorządy?
Prawo i Sprawiedliwość chce zmian 
w ordynacji wyborczej do samo-
rządów. Wśród obecnych włodarzy 
trudno znaleźć jego zwolenników
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Gmina Ryńsk
Przywiązani do tożsamości
Mieszkańcy i włodarze gminy Ryńsk 
świętowali powrót do historycznej 
nazwy. Wszyscy są przekonani, że 
wzmocni to identyfikację i rozpo-
znawalność ich małej ojczyzny
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Sportowa rozmowa
Siłą watahy jest wilk
O podstawach funkcjonowania klu-
bu, zaangażowaniu w działalność 
Wilkołaków i o tym w czym tkwi 
fenomen popularności WSR roz-
mawiamy z Marcinem „Nigelem” 
Strzeleckim
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Gmina Płużnica
Radni Płużnicy 
projektują sieć szkół 
Na sesji radni jednogłośnie przyjęli 
uchwałę dostosowującą sieć gmin-
nych szkół do zmian wprowadza-
nych przez rządową reformę edu-
kacji

Czwartek 2 lutego mógł za-
kończyć się tragicznie dla miesz-
kańców jednej z kamienic przy ul. 
Nadbrzeżnej w Wąbrzeźnie. Beata 
Wiśniewska po południu odpro-
wadziła do domu dziecko z rodzi-
ny, której pomaga jako asystent. 

– Kiedy tego dnia byłam 
w mieszkaniu po raz pierwszy, nic 
nie zapowiadało późniejszych kło-

potów – mówi Wiśniewska. – Jed-
nak przed godziną 18.00 rodzice 
dziewczynki oraz jej siostra byli 
już naprawdę w złym stanie. Wszy-
scy leżeli w łóżkach, uskarżali się 
na ból i zawroty głowy, nudności, 
nie mieli siły, by wstać. Ponieważ 
w mieszkaniu było bardzo ciepło, 
otworzyłam okno, aby wywietrzyć 
pomieszczenie. Przez cały czas 
starałam się także podtrzymywać 
z nimi kontakt. Początkowo nawet 
nie chcieli, aby wzywać pogoto-
wie ratunkowe. Jednak zgodzili się 
i dość szybko na miejsce przyje-
chała karetka. 

Paradoksalnie problem po-
wstał po przyjeździe medyków.

– Byłam zaniepokojona, po-
nieważ znam sytuację tej rodzi-
ny. Wiem, że jej członkowie mają 
problemy ze zdrowiem. Dlatego 
reakcja ratowników mocno mnie 
zszokowała – podkreśla Beata Wi-
śniewska. – Ratownicy stwierdzili, 
że mają do czynienia z grypą, a ich 
zadaniem nie jest wypisywanie 
recept. Jeden z nich zapytał czy 
mam dzieci. Kiedy odpowiedzia-
łam, że tak, spytał kpiąco „To nie 
potrafi pani rozpoznać grypy?”. 

Jednak pani Beata nie dała się 
zbyć. W końcu jeden z ratowników 
zaproponował, aby wezwać straż 
pożarną, ponieważ objawy u cho-
rych mogły być spowodowane cza-
dem. Chociaż, jak mówią świadko-

wie, czujniki czadu zamontowane 
w mieszkaniu niczego niepokoją-
cego nie wskazywały. Informacji 
o niedziałających czujnikach nie 
potwierdza straż pożarna.

– Nic nam nie wiadomo 
o czujnikach, które rzekomo nie 
zadziałały. Natomiast strażacy 
zmierzyli stężenie tlenku węgla 
w pomieszczeniu. Stwierdzili 400 
jednostek ppm. To wielkość wie-
lokrotnie przekraczająca normę 
– informuje brygadier Ireneusz 
Wiśniewski, zastępca komendan-
ta powiatowego PSP. – Stężenie 
było bardzo wysokie, a trzeba do-
dać, że pomieszczenie przez ok. 
pół godziny było przewietrzane. 
Wcześniej tlenku węgla mogło 
być nawet dwukrotnie więcej. Na 
pewno otwarcie okna okazało się 
bardzo pomocne. Jednak mogło 
dojść do tragedii. W ciągu najwyżej 
kilku godzin na pomoc byłoby za 
późno.

O to, dlaczego ratownicy nie 
od razu udzielili pomocy, zapytali-
śmy rzecznika prasowego Nowego 
Szpitala w Wąbrzeźnie.

– Ratownicy po wstępnym 
wywiadzie wezwali straż pożarną 
i przeprowadzili czynności ratow-
nicze – odpowiada Marta Pióro. – 
Zarząd szpitala razem z zespołem 
ratowników wyjaśni dokładnie 
przebieg tej sytuacji. Na pewno 
wyciągniemy z tego wnioski. Na 

razie chcielibyśmy do wyposaże-
nia karetek dokupić czujniki cza-
du, aby w podobnych sytuacjach 
szybciej ustalić możliwe zatrucie 
tlenkiem węgla. Tym bardziej, 
że czasami czujniki zamontowa-
ne w domach zawodzą, jak było 
w tym przypadku.

Po opisanych perturbacjach 
rodzina trafiła do szpitala. Obec-
nie wszyscy jej członkowie są 
już w domu. Budynek przy ul. 
Nadbrzeżnej stanowi wspólnotę 
mieszkaniową, zaś jego admini-
strowaniem zajmuje się RW TBS 
w Wąbrzeźnie. Dlaczego doszło do 
zatrucia czadem?

– Wszystkie przeglądy bu-
dowlane, sprawdzanie instalacji 
kominowych i wentylacyjnych 
itd. odbywają się zgodnie z prze-
pisami – podkreśla Marian Świś, 
prezes TBS-u. – W piątek przepro-
wadzona została dodatkowa kon-
trola kominiarska w mieszkaniu. 
Kominiarz zapisał w protokole, że 
przyczyną wydostawania się tlen-
ku węgla było zapchanie pieca ka-
flowego, który nie był czyszczony. 

Beata Wiśniewska 
uratowała rodzinę

Ponadto drzwiczki pieca nie miały 
odpowiedniego zamknięcia.

Czad jest nazywany cichym 
zabójcą. Jest bezbarwny, bezwon-
ny i lżejszy od powietrza. Najwię-
cej zatruć występuje w sezonie 
zimowym, kiedy rzadziej wierzy-
my i  używamy różnych urządzeń 
grzewczych. Strażacy corocznie 
przypominają o zachowaniu zasad 
bezpieczeństwa.

– W grudniu w szkołach pod-
stawowych w powiecie prowadzili-
śmy „czadowe lekcje” – przypomi-
na brygadier Ireneusz Wiśniewski. 
– Cały czas informujemy, jak 
niebezpieczny dla zdrowia i życia 
może być tlenek węgla. Jeśli ktoś 
w sezonie grzewczym zauważy 
u siebie niepokojące objawy (np. 
nudności, ból głowy, osłabienie, 
zmniejszenie ostrości widzenia), 
może o każdej porze zadzwonić 
pod numer alarmowy 998. Straża-
cy sprawdzą, czy nie są one skut-
kiem działania czadu.

(krzan)
fot. archiwum
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Radni Płużnicy projektują sieć szkół
GMINA PŁUŻNICA  Na ostatniej sesji radni jednogłośnie przyjęli uchwałę dostosowującą sieć gminnych 
szkół do zmian wprowadzanych przez rządową reformę edukacji. Planują pozostawić w gminie dwie szko-
ły podstawowe w Płużnicy i Nowej Wsi Królewskiej. Uchwałę musi jeszcze zaopiniować kurator oświaty
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W okresie przejściowym 
gimnazjaliści w Nowej Wsi Kró-
lewskiej będą uczyć się w jednym 
budynku z uczniami najstar-
szych klas podstawówki. Doce-
lowo w jednej i drugiej placówce 
funkcjonować mają ośmioletnie 
szkoły podstawowe. Radni wy-
brali optymalny wariant, kie-
rując się przede wszystkim do-

Przewodniczący rady podkreśla, że wybrany został wariant optymalny

brem dzieci, ale nie zapominali 
o nauczycielach i pracownikach 
szkół. – Rozpatrywaliśmy różne 
możliwości – wyjaśnia przewod-
niczący rady Szymon Dudzik. – 
Jeden z pomysłów zakładał po-
zostawienie tylko jednej szkoły 
w Płużnicy. Ale był on mało re-
alny, bowiem w tym przypadku 
dzieci musiałby uczyć się na dwie 

zmiany. Ponadto pozostawał dy-
lemat, co zrobić z budynkami 
w Nowej Wsi Królewskiej. Kolej-
ny pomysł opierał się na założe-
niu, iż w Płużnicy uczyłyby się 
dzieci w klasach 1-5, a w Nowej 
Wsi Królewskiej 6-8. Jednak i ta 
wersja nie była idealna. Za najko-
rzystniejsze rozwiązanie uznali-
śmy pozostawienie jednej szkoły 

podstawowej, lecz w dwóch bu-
dynkach. W Płużnicy urzędować 
będzie dyrektor szkoły, a w No-
wej Wsi Królewskiej jego zastęp-
ca. Nie przewidujemy przy tym 
zmian kadrowych na kierowni-
czych stanowiskach, czyli szko-
łą podstawową będzie kierować 
dotychczasowa dyrektorka, a za-
stępcą zostanie obecna szefowa 
gimnazjum.

Samorządowcy odbyli przed 
sesją sporo konsultacji. Wójt 
gminy wraz z radnymi spotkał 
się z dyrektorami szkół, nauczy-
cielami, radami rodziców oraz 
rodzicami uczniów. Wójt Marcin 
Skonieczka spotykał się także 
z mieszkańcami w sołectwach. 
Zarówno mieszkańcy, jak i na-
uczyciele wykazali zrozumienie 
dla konieczności przekształceń. 
– Dla niektórych nauczycieli ta-
kie rozwiązanie może oznaczać, 
że będą pracować w dwóch miej-
scowościach. Jednak wolą dojeż-
dżać, bowiem najważniejsze jest, 
że będą pracować. Raczej nie ma 

zagrożenia zwolnieniami, będą 
pewnie naturalne przejścia na 
emeryturę, więc sytuacja powin-
na być stabilna – dodaje prze-
wodniczący rady. 

W okresie przejściowym 
w Płużnicy, tak jak do tej pory, 
uczyć się będą dzieci w klasach 
I-VI. W Nowej Wsi Królewskiej po-
zostaną gimnazjaliści z drugich 
i trzecich klas, dołączą do nich 
uczniowie klas siódmych szkoły 
podstawowej. W kolejnym roku 
w NWK uczyć się będą ucznio-
wie klas siódmych i ósmych oraz 
kończący szkołę gimnazjaliści. 

– Przez ten czas będziemy 
solidnie przygotowywać się do 
skutków reformy, np. odpowied-
nio wyposażając budynki. Wiado-
mo np. że młodsze dzieci wyma-
gają innych warunków do nauki 
– zaznacza Szymon Dudzik.

Po okresie przejściowym do 
jednej szkoły w dwóch budyn-
kach trafiać będą dzieci w peł-
nym zakresie wiekowym.

Tekst i fot. (krzan)

Wąbrzeźno 

Jeden procent dla Darii 
17-letnia Daria Szczepańska z Wąbrzeźna cierpi na mózgowe porażenie dziecięce 
i niedowład prawostronny. Trzy lata temu straciła wzrok. Możemy pomóc w re-
habilitacji Dari przekazując jej jeden procent naszego podatku. 

Daria jest uczennicą wąbrze-
skiego liceum. Pierwszy semestr 
zakończyła ze średnią 5.0. Przy-
wykła już do tego, że nie widzi. Na-
uczyła się braila – pisma, którym 
posługują się osoby niewidome. 
Podczas pobytu na ubiegłorocz-
nym turnusie rehabilitacyjnym 
dla osób niewidzących w Ustro-
niu Morskim uczyła się m.in. ra-
dzenia sobie z obowiązkami dnia 
codziennego, chodzenia z laską  
i rozpoznawania pieniędzy. Miała 
też rehabilitowaną nogę i rękę.

Daria jest pogodną nastolat-
ką, która chętnie bierze udział 
w różnego rodzaju konkursach, 
często zajmując w nich czołowe 
miejsca. 

Średnio co półtora miesią-
ca uczestniczy w turnusach re-
habilitacyjnych, których koszty 
tylko w połowie pokrywa NFZ. 
Obecnie dojeżdża codziennie na 
3-tygodniowe zajęcia rehabilita-
cyjne do Grudziądza. 

– Rehabilitacja przynosi 
ogromne efekty. Poprawia jej 
kondycję, córka lepiej chodzi i nie 
męczy się tak bardzo – mówi Ka-
tarzyna Kunicka, mama Darii. 

Nastolatka jest również re-
gularnie rehabilitowana w Wą-

brzeźnie. Jeden zabieg to koszt 40 
zł plus specjalny plaster za 45 zł, 
który starcza na miesiąc. Dzięki 
wpływom z 1 proc. Daria będzie 
mogła nadal pracować nad po-
prawą swojej sprawności. 

Aby pomóc siedemnastolatce 
wystarczy w rozliczeniu rocznym 

wpisać: Fundacja Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym „Słonecz-
ko” KRS 0000186434 z dopiskiem 
w polu informacji dodatkowych 
– Daria Szczepańska 454/S-cel- 
leczenie i rehabilitacja.  

(pg)
 fot. archiwum

Daria mimo swojej niepełnosprawności jest aktywną nastolatką i chętnie 
bierze udział w różnego rodzaju konkursach. Na zdjęciu z mamą Katarzyną

WĄBRZEŹNO  Spotkanie robocze z posłem
2 lutego poseł Paweł Szramka (Kukiz’15) odwiedził firmę Katarzynki, 
producenta akcesoriów meblowych. W spotkaniu udział wzięli: Marek 
Romanowski dyrektor zakładu oraz Marek Grzybowski asystent spo-
łeczny posła, a jednocześnie przedsiębiorca z powiatu wąbrzeskiego. 
Wizyta miała na celu zapoznanie się z opinią oraz problemami doty-
czącymi polskich przedsiębiorców. Poseł miał okazje przyjrzeć się „od 
kuchni” jak wygląda działalność firmy.  

(nał), fot. nadesłane
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Biznesmeni na herbatce 
u burmistrza 
WĄBRZEŹNO  Włodarz miasta Leszek Kawski zaprosił przed-
siębiorców na spotkanie noworoczne. Dowiedzieli się m.in. ja-
kie są prognozy gospodarcze na rok 2017
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Spotkanie odbyło się 27 stycz-
nia w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

– Przeważający procent bu-
dżetu to wy i bez was tak prężnie 
nie moglibyśmy się rozwijać ani 
inwestować – przywitał przedsię-
biorców burmistrz Leszek Kawski. 

W ubiegłym roku do budżetu 
miasta z podatku dochodowego od 
firm wpłynął ponad 1 mln 351 tys. 
zł, wpływy z podatku dochodowe-
go od osób fizycznych wyniosły po-
nad 8 mln 690 tys. zł. Podatek od 
nieruchomości osób prawnych to 
5 mln 400 tys. zł, od osób fizycz-
nych  3 mln 267 tys. zł. Podatek od 
środków transportowych od osób 
prawnych to 200 tys. zł po stronie 
dochodów, a od osób fizycznych 
124 tys. zł. Z tytułu zezwoleń na al-
kohol do budżetu miasta wpłynęło 
311 tys. zł. 

Burmistrz złożył przedsiębior-
com życzenia oraz poruszył kilka 
spraw takich jak m.in. pozyskiwanie  
przez miasto funduszy na inwesty-
cje, reforma oświaty czy organi-
zacja ruchu kołowego w mieście. 
Podczas spotkania przedsiębior-
cy mieli także okazję wysłuchać 
prelekcji Marcina Kujawskiego, 
ekonomisty z Biura Analiz Ekono-
micznych Banku BGŻ BNP Paribas 

S.A, który przybliżył  perspektywy 
w gospodarce na rok bieżący za-
równo w Polsce jak i na świecie. 

– Dochody gospodarstw do-
mowych powinny rosnąć w dość 
szybkim tempie co sprzyja kon-
sumpcji i popytowi. Rynek pracy 
jest bardzo mocny, program 500 
plus też wpływa pozytywnie na 
dochody gospodarstw domowych 
– podsumował najważniejsze dla 
przedsiębiorców kwestie. – Mi-
nusem jest odbicie jeżeli chodzi 
o ceny surowców, ropy naftowej 
czyli zwiększenie po stronie kosz-
towej. Wzrost może być dalej kon-

tynuowany. 
Wraz ze wzrostem cen ropy 

naftowej będą drożeć inne surow-
ce. Przedsiębiorcy obawiają się tak-
że kosztów, które poniosą w związ-
ku ze wzrostem płacy minimalnej. 

– Rząd szczyci się swoim suk-
cesem, ale nie dał nam ani złotów-
ki na ten cel i każda firma musi to 
pokryć z własnych środków – po-
wiedział nam Leszek Dembek, dy-
rektor Wąbrzeskich Zakładów Gra-
ficznych. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Przedsiębiorcy poznali analizy ekonomistów dotycząc prognoz gospodarczych 
na rok bieżący

Ostrowo 

Chcą wrócić do siebie 
Rodzina z Ostrowa, która w grudniu wskutek katastrofy budowlanej straciła dach 
nad głową chciałaby jak najszybciej zamieszkać w wyremontowanym lokalu. 

O akcji pomocy dla 6-osobowej 
rodziny pisaliśmy w połowie stycz-
nia. W 150-letnim domu, który 
w grudniu uległ częściowemu za-
waleniu mieszkali państwo Fijałek, 
ich synowa i trójka małych dzieci: 

7-letnia Liwia, 6-letnia Katarzyna 
i 4-letnia Blanka. Wszyscy znaleźli 
tymczasowe schronienie w Cen-
trum Edukacji Ekologicznej w Or-
łowie, które zapewniła gmina. 
Rodzina jeszcze przed katastrofą 

rozpoczęła prace nad  utworze-
niem mieszkania w budynku go-
spodarczym. Z pomocą sąsiadów 
nabrały one rozpędu po katastro-
fie. Ruszyła także zbiórka finanso-
wa i rzeczowa. 

– Rodzina jest zadowolona 
z udzielonej pomocy. Ludzie okazali 
jej sporo serca. Duża w tym zasługa 
mediów w tym tygodnika CWA za 
rozpowszechnienie informacji o ak-
cji – mówi Wojciech Bartoszewski, 
kierownik Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Płużnicy. 

W poprzednim artykule in-
formowaliśmy, że oprócz materia-
łów budowlanych do wykończenia 
mieszkania potrzebne są także me-
ble i sprzęty, które uległy zniszcze-
niu podczas katastrofy. Część tych 
rzeczy udało się zebrać. 

– Mamy duży segment do 
pokoju i segment młodzieżowy 
z biurkiem oraz dwie kanapy. Bra-
kuje nam jeszcze gazówki i mebli 
kuchennych. Przydałby się nam 
też cement – mówi Leokadia Fija-
łek. Szkoła nr 8 w Toruniu i szko-
ła w Płużnicy przekazała rodzinie 
środki czystości, żywność, odzież 
i zabawki dla dzieci. Ksiądz z Płuż-
nicy przeprowadził zbiórkę wśród 
parafian. Pomogli też sołtysi z Or-
łowo i Ostrowa, osoby prywatne 
z Wąbrzeźna i Wałycza, a także 
gmina, radni i GOPS. 

– Bardzo dziękujemy wszyst-
kim za pomoc i wsparcie – mówi 
w imieniu rodziny pani Leokadia.

Darowizny finansowe można 
wpłacać na specjalne wydzielone 
subkonto Stowarzyszenia Towa-
rzystwo Rozwoju Gminy Płużnica 
51 9486 0005 0015 2060 2004 0025. 
Zbiórka rzeczowa oraz rozliczenie 
wpływów finansowych prowadzone 
są przez komitet społeczny „Pomoc 
dla poszkodowanych”. Szczegóło-
wych informacji udziela kierownik 
GOPS Wojciech Bartoszewski, tel. 
56 688 75 09.

Prace przy adaptacji budynku 
gospodarczego na mieszkanie po-
woli dobiegają końca. Jeśli nic nie 
przeszkodzi rodzinie w remoncie, 
do nowego lokalu chcieliby się prze-
nieść na przełomie lutego i marca. 

Paulina Grochowalska

Hazard bez zezwolenia
Policjanci zespołu do walki z przestępczością gospodarczą oraz funk-

cjonariusze Urzędu Celnego zabezpieczyli w jednym z lokali w centrum 
miasta nielegalne automaty do gier losowych. Właścicielowi za prowadzenie 
działalności bez wymaganej koncesji grozi grzywna i kara pozbawienia wolno-
ści do 3 lat. – Stróże prawa weszli do jednego z lokali w centrum Wąbrzeźna, 
ponieważ podejrzewali, że właściciele nie posiadając wymaganej koncesji, a udo-
stępniają do publicznego korzystania automaty do gier – mówi st. sierż. Michał 
Głębocki. – W lokalu zabezpieczyliśmy trzy maszyny, natomiast zgodnie z usta-
wą o grach hazardowych, automaty do gier mogą być udostępniane wyłącznie 
w kasynach, których prowadzenie wymaga  koncesji. 

Papierosy i tytoń bez polskich znaków akcyzy 
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego w jednym z mieszkań na 

terenie miasta zabezpieczyli krajankę tytoniową oraz papierosy bez polskich 
znaków akcyzy. – Nielegalny towar tj. 200 g krajanki tytoniu oraz 500 sztuk pa-
pierosów posiadała 47-letnia mieszkanka Wąbrzeźna, która teraz poniesie kon-
sekwencje przez sądem. Z kolei 10 kg nielegalnego tytoniu miał 51-letni miesz-
kaniec gminy Płużnica. W garażu na terenie posesji ukrył worek z nielegalnym 
tytoniem. Towar został zabezpieczony, a właściciel za popełniony czyn również 
odpowie przed sądem – wyjaśnia Głębocki. 

Narkotyki w centrum miasta  
31 stycznia podczas patrolowania centrum Wąbrzeźna zatrzymano 

27-letniego mężczyznę, który wbrew przepisom ustawy o przeciwdziałaniu nar-
komanii posiadał przy sobie środki narkotyczne w postaci 1,20 gramów mari-
huany oraz 7,63 gramów amfetaminy. Za popełnione przestępstwo mężczyzna 
stanie przed sądem. 

Pijany kierowca w rękach policji  
4 lutego po północy w Nowej Wsi Królewskiej policjanci zatrzymali 

26-letniego kierowcę volkswagena, który kierował autem znajdując się w stanie 
nietrzeźwości. – Policjanci zauważyli niepewnie jadącą osobówkę. Kiedy za-
trzymali pojazd do kontroli, okazało się że przyczyną niepewnej jazdy jest stan 
kierowcy. Policyjny alkotest wskazał u niego 1,1 promila alkoholu – informuje 
Głębocki. Kierowca stracił prawo jazdy, stanie także przed sądem.

„Dzień odblasków” na wąbrzeskich drogach  
Działania „Dzień odblasków” miały uświadamiać uczestnikom ru-

chu, jakie zagrożenia powoduje brak elementów odblaskowych. – Chcieliśmy 
uświadomić pieszym, rowerzystom jakie zagrożenia niesie za sobą brak elemen-
tów odblaskowych na nieoświetlonych drogach, poza terenem zabudowanych 
– mówi st. sierż. Głębocki. Przez cały dzień funkcjonariusze wręczali pieszym 
opaski odblaskowe. Z kolei wszyscy kierowcy podczas kontroli drogowej obdaro-
wywani byli zapachowymi zawieszkami, których grafika tematycznie nawiązy-
wała do bezpieczeństwa pieszych. 

oprac. (krzan)

KRONIKA KRYMINALNA
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Walka z układami czy skok na samorządy?
Powiat  Prawo i Sprawiedliwość chce zmian w ordynacji wyborczej do samorządów. Mimo że formal-
nie projekt ustawy jeszcze nie został przedstawiony, wywołuje gorące dyskusje. Wśród obecnych włodarzy 
trudno znaleźć jego zwolenników

Założenia, o których mówi 
PiS, przewidują m.in. przezro-
czyste urny i kamery w loka-
lach wyborczych. Także podczas 
liczenia głosów. Jednak nie to 
wzbudza emocje. Najistotniej-
sza zmiana dotyczy ograni-
czenia liczby kadencji, które 
mogliby sprawować szefowie 
gminnych samorządów. Gdyby 
ordynacja została zmieniona, 
to burmistrzem, wójtem czy 
prezydentem miasta można by 
być najwyżej przez dwie kaden-
cje. Dodatkowo takie restrykcje 
miałyby obowiązywać już od 
najbliższych wyborów w 2018 
roku i objęłyby obecnie urzę-
dujących włodarzy. W powiecie 
wąbrzeskim jedynie wójt gmi-
ny Książki mógłby ubiegać się 
o ponowny wybór. Zapytaliśmy 
szefów samorządów, co sądzą 
o propozycji Prawa  i Spra-
wiedliwości. Oto ich zdanie.

Jerzy Dutkiewicz, 
wójt gminy Książki 

Podstawowe kryterium przy 
wyborze wójta/burmistrza po-
winno opierać się na tym czy 
kandydat dobrze zna środo-
wisko lokalne i potrzeby ludzi 
zamieszkujących daną gminę, 
a także czy potrafi odpowiednio 
ułożyć priorytety. Na przykład 
w gminie Książki wśród najważ-
niejszych potrzeb mieszkańców 
można wskazać infrastruktu-
rę, drogi, chodniki itd. Nie ro-
zumiem, dlaczego miałoby się 
ograniczać władzę osób, które 
są najbliżej mieszkańców, mają 
z nimi bezpośredni kontakt i są 
bezpośrednio przez tych miesz-
kańców wybierane? Pomysło-
dawcy ograniczenia w kandy-
dowaniu chyba nie do końca 
przemyśleli, co dalej. Raczej na-
leżałoby stworzyć takie me-
chanizmy, aby przyniosły one 

przede wszystkim pożytek spo-
łecznościom małych ojczyzn. 
Pomysł, aby kadencja wójta wy-
nosiła 5 lat, niczego nie zmienia, 
to nie jest duża różnica (4 czy 
5 lat). Trudno ocenić jej skutki. 
Jednocześnie znane do tej pory 
propozycje nic nie mówią o in-
nych wybieranych urzędnikach 
– starostach, marszałkach woje-
wództw. Ograniczenie nie doty-
czyłoby też posłów i senatorów. 
Tu jest pewna niekonsekwencja. 
Choć jestem przeciwnikiem, aby 
pełnienie danej funkcji stało się 
zawodem, to nie można wszyst-
kich oceniać jednakowo. Zamia-
ry ustawodawcy może są dobre, 
ale wymagają jednoznacznej 
opinii społeczeństwa i wcze-
śniejszej konsultacji. 

Leszek Kawski, 
burmistrz wąbrzeźna

Nie jestem przeciwnikiem 
pomysłu ograniczania liczby ka-
dencji wójta, burmistrza, pre-
zydenta. Jednak rzeczywistość  
europejska pokazuje, że tylko 
w dwóch państwach, w Portu-
galii i we Włoszech, obowiązu-
je dwukadencyjność. Ten temat 
potrzebuje szerokiej debaty pu-
blicznej.  Decydować powinny 
argumenty „za” i „przeciw”, a 
nie jednostronna decyzja rzą-
dzących, podjęta na zasadzie 
”my wiemy lepiej”.  Opinia PiS, 
że w wielu gminach dochodzi 
do patologii, bo rządzący przez 
wiele lat tworzą „sieć powiązań” 
i „nieformalnych układów” mnie 
osobiście obraża. Nie tylko jako 
burmistrza, ale i też jako wybor-
cę. Czy PiS uważa, że ludzie są 
ślepi i pozwoliliby na takie rzą-
dy? Nie i daliby temu wyraz przy 
urnach. Poza tym działa dzisiaj 
tak wiele instytucji i służb kon-
trolnych, że jeżeli rządzący mają 
taką wiedzę to powinni reago-
wać i kierować do gmin odpo-
wiednie organy.  Moim zdaniem, 

jest to po prostu „zamach na 
władzę samorządową”, chodzi 
tu wyłącznie o  jej przejęcie.  W 
demokratycznym państwie, aby 
rządzić wystarczy wygrać wybo-
ry, a nie manipulować w prawie, 
dostosowując go do „własnych”  
potrzeb, bo to jest właśnie pato-
logia. Debata publiczna powinna 
być rozszerzona o pytanie: czy 
tylko ograniczyć kadencyjność 
wójtów, burmistrzów i prezy-
dentów czy może też posłów i 
senatorów? Szeroka debata na 
temat ordynacji wyborczej by-
łaby też okazją do rozmowy na 
temat długości kadencji.  Moje 
doświadczenie samorządowe 
przekonuje mnie, że pięć lat to 
czas, w którym wójt, burmistrz 
(szczególnie nowy) jest w sta-
nie rozpoznać i wdrożyć się we 
wszystkie działania samorządu 
i w jego kompetencje, następnie 
przygotować i realizować stra-
tegię rozwoju gminy. Słucham 
opinii prawników na temat tego 
pomysłu, którzy w większości 
uważają, że jest on niekonsty-
tucyjny. Jednak z politycznego 
punktu widzenia wiem, że gdy-
by miał być wprowadzony stan 
zero, czyli wybory samorządo-
we w 2018 r. i od tego momentu 
należałby liczyć dwie kadencje 
samorządowców, nie będzie to 
na rękę obecnie rządzącym. Je-
stem więc przekonany, że dla 
PiS-u prawo nie będzie tu miało 
żadnego znaczenia. Jeżeli rzą-
dzący są zdeterminowani, aby 
przejąć władzę w samorządach, 
zrobią to właśnie poprzez wpro-
wadzenie zakazu startowania 
w wyborach wójtów, burmi-
strzów i prezydentów, którzy 
sprawowali  swoje funkcje co 
najmniej dwie kadencje.

władysław Łukasik, 
wójt gminy Ryńsk

Najlepszymi recenzentami 
wójtów są mieszkańcy danej 
gminy. Jeśli nie spełniają ich 
oczekiwań, to ich po prostu nie 
wybiorą. Nie ma tak, że zły wójt 
sprawuje swój urząd w nieskoń-
czoność. Jest rotacja na tych 
stanowiskach, także w naszym 
województwie. Powinniśmy więc 
liczyć się ze zdaniem mieszkań-
ców, a nie polityków. Na tym 
właśnie opiera się istota samo-
rządności. Jeśli ktoś włożył wie-
le serca w to, co robi dla dobra 
gminy, to dlaczego uniemożli-
wiać mu działanie? Sam pomysł 
wydłużenia okresu sprawowania 
mandatu do 5 lat byłby do przy-
jęcia, ale dopiero od następnych 
wyborów i bez ograniczania 
liczby kadencji. Jeśli ktoś jest 
dobrym menadżerem, ma usta-
bilizowaną pracę zawodową, 
a zdecydowałby się pracować 
w samorządzie, to ograniczenie 
go tylko do dwóch kadencji za-
mknęłoby mu drogę powrotu 
do pracy zawodowej. Obawiam 
się, że menadżerowie nie chcie-
liby ryzykować. Natomiast może 
to spowodować, że ludzie, któ-
rzy nie potrafią spełnić się jako 
przedsiębiorcy czy pracownicy 
w innych dziedzinach, będą sa-
morządy traktować jako swoistą 
trampolinę do kariery. Liczę na 
to, iż rząd będzie jednak wsłu-
chiwał się w głos obywateli, aby 
nie zepsuć tego, co osiągnęliśmy 
przez 26 lat samorządności. Tym 
bardziej, że mam wiele sygna-
łów od mieszkańców, że to oni 
chcą decydować, kto i jak długo 
będzie rządzić gminą.

Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica 

To mieszkańcy powinni de-
cydować o tym, kto ma być wój-
tem, burmistrzem czy prezyden-
tem. Jeśli wybrana osoba dobrze 

sprawuje swój mandat, rozwija 
gminę i spełnia oczekiwania lo-
kalnej społeczności, to dlaczego 
ograniczać jej możliwość pracy 
jedynie do dwóch kadencji? Gdy 
ktoś się nie sprawdza, w każdej 
chwili może zostać odwołany 
w referendum. Samorządowców 
nie chroni żaden immunitet, 
jak to ma miejsce w przypadku 
posłów czy senatorów. Obecne 
rozwiązania moim zdaniem są 
wystarczające. Tym bardziej, że 
nasza praca podlega stałej kon-
troli, nie tylko ze strony miesz-
kańców, radnych czy mediów, 
ale także różnych instytucji, ta-
kich jak np. NIK, SKO, UKS czy 
RIO. To my jesteśmy najbliżej 
ludzi i wspólnie z nimi rozwią-
zujemy lokalne problemy. Nie 
potrzebujemy ręcznego stero-
wania z Warszawy. Większość 
polityków podkreśla, że stwo-
rzenie samorządów gminnych 
to najbardziej udana reforma 
przeprowadzona po 1989 roku. 
Dzięki decentralizacji i oddaniu 
władzy lokalnym społeczno-
ściom wsie i miasta w Polsce za-
częły się dynamicznie rozwijać. 
Dzięki wielkiemu zaangażowa-
niu samorządowców skutecznie 
wykorzystane zostały dostępne 
Fundusze Europejskie. Próby 
ograniczenia kadencji oraz inne 
proponowane zmiany w ordyna-
cji wyborczej, nie mają żadnego 
uzasadnienia merytorycznego, 
są psuciem państwa i mogą pro-
wadzić do podporządkowania 
samorządów rządzącej partii 
politycznej. Wspólnie z miesz-
kańcami musimy dbać o zacho-
wanie naszej samorządności 
i niezależności! To czy kadencja 
wynosi cztery czy pięć lat, jest 
sprawą wtórną. Lepiej będzie 
dla naszych małych ojczyzn, 
jeśli politycy nie będą ekspe-
rymentowali w tym zakresie 
i pozostawią regulacje prawne 
dotyczące ustroju samorządów 
w ich obecnym kształcie. Takie 
rozwiązanie byłoby niezgodne 
z konstytucją w myśl zasady 
„lex retro non agit”, czyli prawo 
nie działa wstecz. Sprawowane 
przez wójtów kadencje przed 
wejściem nowych przepisów 
nie mogłyby skutkować ograni-
czeniem możliwości kandydo-
wania w najbliższych wyborach 
samorządowych. Skutki prawne 
takiej regulacji wystąpiłyby do-
piero podczas wyborów w 2026 
roku. Problem w tym, że obec-
nie, w mojej ocenie, nie ma co 
liczyć na wydanie przez Trybu-
nał Konstytucyjny niezawisłego 
orzeczenia w tej sprawie. 



Czwartek 9 lutego 2017 SPOŁECZEŃSTWO 5  WABRZEZNO–CWA.PL

Paweł Szramka (Kukiz’15)
Pomysł wprowadzenia kaden-

cyjności ma swoje plusy i minusy. 
W wyniku długoletnich rządów 
jednej osoby tworzą się często nie-
formalne układy polityczno-bizne-
sowe tzw. kliki. Tego typu sytuacje 
patologiczne często występują 
w Polsce, szczególnie w tych ma-
łych gminach co nie ma nic wspól-
nego z demokracją. Urzędujący 
samorządowcy wykorzystują swoją 
pozycję w kampanii wyborczej, co 
z kolei prowadzi do patologii w ry-
walizacji politycznej. Bywa też tak, 
że panujący burmistrz, czy wójt 
„kupuje” głosy za stanowiska i pra-
ce w urzędach, instytucjach, czy 
szkołach. Pytanie czy rzeczywiście 
ci wyborcy zagłosowaliby na tego 
włodarza, bo jest dobrym gospoda-
rzem czy po prostu za głosy mają 
zapewnioną pracę i to jest dla nich 
wygodne? Niestety uważam, że 
druga opcja jest często spotykana. 
Chciałbym także podkreślić, że na-
leżałoby wzmocnić instytucję refe-
rendum, za pomocą której byśmy 
mieli realną szansę na odwołanie 
urzędującego włodarza, który nie 
sprawdza się w swojej roli. Dwu-
kadencyjność może być szansą na 
start dla nowych liderów, ale także 
wspaniałą okazją do wykorzystania 
potencjału doświadczonych samo-
rządowców w Sejmie czy Senacie. 

Opinia posłów naszego okręgu o dwukadencyjności 
dla wójtów, burmistrzów i prezydentów miast.

Pomysł budzi też sporo wątpliwo-
ści oraz pytań – czy wybrani na 
drugą a jednocześnie ostatnią ka-
dencję będą rzeczywiście pracować 
czy te 5 lat będzie tylko poczekalnią 
w której gmina będzie stać w miej-
scu? Co z kolei z tymi samorządow-
cami, którzy okazali się świetnymi 
menagerami wprowadzając gminę 
w czołówkę najlepiej rozwijających 
się samorządów w Polsce? Dobrym 
rozwiązaniem jest wprowadzenie 
kadencyjności w Sejmie i Senacie. 
Wtedy doświadczeni samorządow-
cy mogliby pracować dalej w parla-
mencie. Na ekranach telewizyjnych 
od przeszło 20 lat, często widzimy te 
same twarze to do niczego dobrego 
nie prowadzi. Zmiany są konieczne, 
ale to wymaga pogłębionej analizy. 
Jest wiele pomysłów, projektów co 
do kadencyjności w samorządach 
trzeba poczekać, która z propozycji 
trafi pod głosowania. 

(Wypowiedź dla Wydawnictwa 
Promocji Regionu)

Tomasz Lenz 
(Platforma Obywatelska)
Każdy wójt, burmistrz i prezy-

dent powinien mieć prawo startu 
przynajmniej jeszcze raz w wy-
borach samorządowych, bo mu 
z mocy prawa się to należy. Jeżeli to 
będzie złamane to otwiera to drogę 
wójtom, burmistrzom i prezyden-
tom do pójścia do sądu w ostatecz-

ności do Strasburga i domagania się 
odszkodowania, bo de facto ogra-
niczono ich prawa obywatelskie. 

(Wypowiedź w Radiu PIK 1 lutego 
2017 r.)

Jan Krzysztof Ardanowski 
(Prawo i Sprawiedliwość)
Znam samorządy jak mało 

kto ponieważ jest to główny ob-
szar mojej aktywności poselskiej. 
Nie ma właściwie innych tematów 
tak istotnych, tak często przedsta-
wianych na dyżurach w biurach 
poselskich nawiązujące do lekce-
ważenia przez samorządowców 
mieszkańców swoich gmin. (…) 
Urzędy staja się głównym praco-
dawcom w terenie, utrzymującym 
szkołę pomoc społeczną, różnego 
rodzaju partnerstwa publiczno-
prywatne. Nawet na terenie gmin 
nie ma chętnych, bo ludzie boją się 
wystartować w wyborach wiedząc 
jak silna pozycję maja dotychczaso-
wi samorządowcy. Jest to faktycz-
ne oddanie Polski społeczeństwu, 
które często czuje się lekceważone 
(…). Nikt nie kwestionuje już, nawet 
opozycja, ograniczenia biernego 
prawa wyborczego, jest dyskusja 
czy to może działać wstecz i na ten 
temat wypowie się Trybunał Kon-
stytucyjny.

(Wypowiedź w Radiu PIK 1 lutego 
2017 r.)

Zebrała (nał)
R E K L A M A

Stanisław Szarowski, 
wójt gminy Dębowa Łąka

Każdy obywatel RP ma konsty-
tucyjnie zagwarantowane bierne 
i czynne prawo wyborcze. Ogra-
niczanie mieszkańcom prawa do 
tego, kogo chcą wybrać na swoje-
go wójta, jest ograniczaniem praw 
konstytucyjnych. Weryfikacja odby-
wa się co 4 lata, ale także przez całą 
kadencję obywatele patrzą nam na 
ręce. Jeśli pomysłodawcy zmian za-
uważają w samorządach patologie, 
to oczywiście jestem za tym, aby je 
eliminować. Są przecież odpowied-
nie organy, które pełnią funkcje 
kontrolne, m.in. policja, CBA, służby 
skarbowe. Jednostkowe przypadki 
trzeba napiętnować i zwalczać. Nie 
można jednak stosować odpowie-
dzialności zbiorowej. Pozbywanie 
się doświadczonych ludzi tylko 
dlatego, że sprawowali swój urząd 
przez dwie kadencje, wyrządzi wie-
le szkody przede wszystkim spo-
łecznościom lokalnym. Gdybyśmy 

np. w szpitalu pozbywali się lekarzy 
z doświadczeniem i bogatą prak-
tyką, a zatrudniali na ich miejsce 
stażystów, to skutki byłyby fatalne. 
O fachowców się dba. Ograniczenie 
czasu pracy wójtów/burmistrzów 
byłoby nie tylko niesprawiedliwe, 
ale też szkodliwe społecznie. Mimo 
że sam mam duże doświadczenie 
w samorządzie – przez dwie ka-
dencje byłem radnym powiato-
wym, również przez dwie radnym 
gminy – to w czasie pierwszej ka-
dencji jako wójt musiałem się wielu 
rzeczy nauczyć, np. na temat wy-
korzystania środków unijnych. Po-
nadto gdyby w 2018 doświadczeni 
samorządowcy nie mogli startować 
w wyborach, to pod dużym zna-
kiem zapytania staje również kwe-
stia korzystania z unijnych źródeł 
dofinansowania dla gmin. Obecnie 
realizujemy programy z rozdania 
2014-2020. Zupełnie nowi ludzie 
na dokończenie projektów mieliby 
więc bardzo niewiele czasu. Z tego 
względu propozycje PiS-u padają 
w najgorszym momencie. Ponad-
to w skali powiatu i Lokalnej Gru-
py Działania „Ziemia Wąbrzeska” 
wypracowaliśmy strategię rozwo-
ju, nakreśliliśmy pewne projekty. 
Teraz nie mielibyśmy nawet szan-
sy na ich realizację. Ja widzę tylko 
negatywy zmian proponowanych 
przez PiS. Nie mam wątpliwości, 
że tak naprawdę chodzi jedynie 
o upartyjnienie samorządów.

Krzysztof Zaniewski
Fot. archiwum, internet
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Kulturalne ferie zamiast śniegu
Wąbrzeźno  Przez pięć dni w Wąbrzeskim Dom Kultury dzieci miały okazję uczestniczyć w warsztatach. 
Miluśińscy rysowali, śpiewali i tańczyli

WABRZEZNO–CWA.PL

Nazwa dorocznych zimowych 
zajęć w WDK „białe wakacje” nijak 
nie przystawała do tego co moż-
na było zobaczyć w tym tygodniu 
za oknem. Dzieci, którym bardzo 
brakowało zabaw na śniegu zna-
lazły w placówce ciekawą alter-
natywę. Były to m.in. zajęcia pla-
styczne, techniczne, muzyczne 
i taneczne. Dzięki urozmaiconej 
ofercie dzieci, które nie wyjecha-
ły na ferie poza miasto mogły ten 
czas spędzić ciekawie i w gronie 
rówieśników.

– Najbardziej podobało mi 
się, gdy robiliśmy laurkę dla cho-
rej dziewczynki. Ciekawe były 
też warsztaty muzyczne – mówi 
Nikola Lewińska. – W ferie mam 
dużo wolnego czasu więc gram na 
tablecie i telefonie w różne gry, 
oglądam bajki i uczę się tabliczki 
mnożenia.

Krystian Janusz też jest za-
dowolony z uczestnictwa w zaję-
ciach w WDK.

– Codziennie robimy tutaj 
coś fajnego – stwierdza. – W fe-
rie zamierzam jeszcze jeździć na 
łyżwach i lepić bałwana, dlatego 

czekam na śnieg.
Lena Gajewska na warszta-

tach nie nudziła się ani razu. Wy-
korzystała te spotkania na zawie-
ranie nowych znajomości.

– Rysowaliśmy i malowali-
śmy oraz bawiliśmy się w różnego 
rodzaju zabawy. Poznałam tutaj 
nowe koleżanki – mówi. – W fe-
rie brakuje mi tylko śniegu. Jak 
nie ma śniegu, to aż się nie chce 
wychodzić na dwór, bo nie ma co 
robić.

Podczas „białych wakacji” 
dzieci miały także okazję obej-
rzeć spektakl o przygodach bo-
ciana i żabki oraz pobawić się na 
zabawie karnawałowej. Rodzice 
wykazali się dużą kreatywnością 
i zadbali, by ich pociechy mia-
ły ciekawe przebrania. Impreza 
zakończyła się wyborem króla 
i królowej balu. Tytuły te trafiły 
do dzieci przebranych za Pippi 
Pończoszankę  i Szalonego Ka-
pelusznika z „Alicji w krainie cza-
rów”.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Warsztaty muzyczne dla miluisińskich

Krystian Janusz marzy 
o tym, aby w ferie spadł śnieg

Nikoli Lewińskiej 
najbardziej do gustu przypadły
zajęcia plastyczne i muzyczne

Dzieci, które w pierwszym tygodniu ferii nie wyjechały 
na zimowy wypoczynek, skorzystały z zajęć zaproponowanych przez WDK

W ofercie placówki znalazły się m.in. zajęcia taneczne Lena Gajewska zawarła 
w WDK kilka nowych znajomości Król i królowa balu karnawałowego w WDK (fot. WDK)

Dzieciom spodobał się taniec kurek
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Zakończenie karnawału z „Inicjatywą”
WĄBRZEŹNO  Chociaż karnawał w tym roku potrwa do końca lutego, wąbrzeskie stowarzyszenie „Inicja-
tywa” symbolicznie zakończyło go już w sobotę spacerem i zabawą przy ognisku

Miłośnicy spacerów z kijkami 
zebrali się w sobotni poranek na 
wąbrzeskim rynku. Niemal każdy 
uczestnik podkreślił charakter im-
prezy jakimś karnawałowym ak-
centem np. maską na oczy. Niektó-
rzy postarali się bardziej i pojawili 
się we wspaniałych przebraniach.

– Oczekujemy wesołej zabawy. 
Cieszymy się, że spotkamy znajo-
mych – powiedziały nam jeszcze 
przed oficjalnym otwarciem im-
prezy panie Zofia, Barbara, Danuta 
i Brygida.

Wraz z koleżankami sobotę 
postanowiła spędzić aktywnie Jo-
lanta Gronowska.

– Życie jest piękne i chcemy się 

bawić – stwierdziła. – Oczekujemy, 
po dzisiejszej imprezie, że będziemy 
pełne pozytywnej energii i zdrow-
sze, bo się przespacerujemy.  

Do uczestników z Wąbrzeźna 
dołączyła duża grupa osób ze sto-
warzyszenia „Patyczaki” z Grudzią-
dza. Po rozgrzewce poprowadzonej 
przez instruktorkę nordic walking 
wszyscy udali się na Podzamcze. 
Nad jeziorem obejrzeli pokazową 
kąpiel członków stowarzyszenia 
wąbrzeskich morsów oraz zagrali 
w bulle.

Impreza kontynuowana była 
w Stanisławkach, gdzie miłośnicy 
kijków przebyli wytyczoną dla nich 
trasę polno-leśną, a następnie od-

wiedzili skansen Ireny Szymion. Po 
zjedzeniu ciepłego posiłku udali się 
na ognisko. Tam piekli kiełbaski, 
zajadali swojskie ciasto i rozgrze-
wali się grzańcem. Organizatorzy 
przygotowali wiele zabaw i kon-
kursów oraz zawody w strzelaniu 
z wiatrówki.

Zakończenie karnawału z nor-
dic walking „Inicjatywa” przygoto-
wała wspólnie z grudziądzkim  sto-
warzyszeniem „Patyczaki”.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Uczestnicy zakończenia karnawału z kijkami

Przed marszem konieczna była rozgrzewka Każdy uczestnik imprezy miał jakiś karnawałowy akcent

Z rynku wszyscy udali się na Podzamcze Do Wąbrzeźna przyjechała grupa miłośników spacerów z kijkami z Grudziądza

Pomysł na imprezę karnawałową 
z nordic walking spodobał się
 Jolancie Gronowskiej

Wąbrzeskie morsy przygotowały pokazową kąpiel
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Przywiązani do tożsamości
Gmina Ryńsk  Mieszkańcy i włodarze gminy Ryńsk świętowali powrót do historycznej nazwy. Od  
1 stycznia na mapie powiatu nie ma już gminy wiejskiej Wąbrzeźno. Wszyscy są przekonani, że wzmocni 
to identyfikację i rozpoznawalność ich małej ojczyzny 

Powrót do tradycji oraz prost-
sze nazewnictwo jednoznacznie 
kojarzyć się będzie z charakterem 
gminy. 3 lutego podczas piątkowej 
uroczystości wójt Władysław Łu-
kasik przypomniał okoliczności, 
jakie towarzyszyły odzyskiwaniu 
tożsamości. 

– Przeprowadziliśmy konsul-
tacje wśród mieszkańców gminy. 
Potwierdziły one, że kierunek na-
szego działania jest dobry. Aż 70 
proc. mieszkańców poparło po-
mysł powrotu do dawnej nazwy, 
tylko 20 proc. było przeciwnych, 
a 10 proc. nie miało w tej sprawie 
zdania – przypomniał wójt Łuka-
sik. – W maju 2015 roku radni pod-
jęli stosowną uchwałę, wówczas 
wystąpiliśmy do ministerstwa 

spraw wewnętrznych i admini-
stracji z odpowiednim wnioskiem. 
Procedury trochę trwały, aż 19 
lipca 2016 ukazało się rozporzą-
dzenie Rady Ministrów mówiące, 
iż od 1 stycznia br. wracamy do 
historycznej nazwy gmina Ryńsk. 
Wierzę, że ta decyzja, choć nie 
była łatwa, będzie dobrze służyć 
mieszkańcom.

Nauczyciel historii Paweł Bec-
ker przygotował okolicznościową 
prezentację, którą (wzorem Wi-
talisa Szlachcikowskiego) zatytu-
łował „Ryńsk – kuźnia polskości”. 
Barwna, oryginalna i rzeczowa 
opowieść przypadła słuchaczom 
do gustu. Jakkolwiek np. legendę 
o dzwonie i pannie Zuzannie znało 
wielu, to już informacja, że wła-

ściciele Ryńska hr. Artur i Julianna 
Sumińscy w 1870 roku w Dreźnie 
zostali uznani za najpiękniejszą 
parę Europy, wywołała żywe za-
interesowanie. Kolejny, nieznany 
szerzej fakt, że  hrabia Artur Su-
miński był wzorcem Jana Sobie-
skiego na obrazie Jana Matejki 
„Sobieski pod Wiedniem” także 
rozbudził wyobraźnię słuchaczy. 
Paweł Becker zaakcentował po-
nadto, iż w połowie XIX wieku 
właśnie w Ryńsku zlokalizowany 
był punkt organizacyjny, do któ-
rego trafiali Polacy, którzy chcieli 
dołączyć do powstania listopado-
wego. Rys historyczny, przygoto-
wany przez młodego nauczyciela, 
oprócz faktów przybliżył przede 
wszystkim ludzi, których losy były 

nierozerwalnie związane z Ryń-
skiem i okolicą.

Przedstawiciele administracji 
rządowej i samorządowej gratu-
lowali mieszkańcom, radnym oraz 
wójtowi determinacji w dążeniu 
do celu. Wicewojewoda kujawsko-
pomorski Józef Ramlau podkreślił 
znaczenie wyrazistego świadectwa 
walki o tożsamość. 

– Niewielu mieszkańców in-
nych gmin byłoby stać na to, cze-
go podjęli się mieszkańcy gminy 
Ryńsk – mówił Józef Ramlau. 

Na siłę i znaczenie gmin wiej-
skich zwróciła uwagę Ewa Mes 
(w 2015 wojewoda kujawsko-po-
morski – red.), której urzędowanie 
przypadło w czasie, kiedy zaczyna-
ła się procedura zmiany nazwy. 

– Od myszy do cesarza, wszy-
scy żyją z gospodarza – przypo-
mniała popularne przysłowie. – 
Warto ponadto zauważyć, że gdyby 
nie ćwierć wieku odrodzonego sa-
morządu, taka samodzielność nie 
byłaby możliwa. Wójt podjął się 
trudnego zadania, ale dzisiaj śmia-
ło można powiedzieć wszystkim 
niegdyś nieprzekonanym, że było 
warto. Gratuluję.

Podczas uroczystości nie za-
brakło też akcentów muzycznych. 
W krótkim recitalu pieśni patrio-
tycznych zaprezentował się chór 
Cantate Domino z Pływaczewa 
pod batutą Wojciecha Góralskiego. 
Wystąpił ponadto kwartet smycz-
kowy Con Brio.

Tekst i fot. (krzan)

Uczestnicy uroczystości otrzymali pamiątkowe gadżety Kwartet smyczkowy Con Brio podczas występu

– Dzisiaj śmiało można powiedzieć 
wszystkim niegdyś nieprzekonanym, 
że było warto – mówi Ewa Mes

Wójt gminy Chełmża Jacek Czarnecki 
wręcza kwiaty sołtys Ryńska Elżbiecie 
Tomaszewskiej

 Wicemarszałek województwa Dariusz Kurzawa podkreślił, 
że w samorządach bije prawdziwe serce Polski

Wśród gości byli m.in. wicewojewoda Józef Ramlau i starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz

Podczas uroczystości wystąpił chór Cantate DominoPaweł Becker przygotował barwny rys historyczny Ryńska
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Zakładanie użytków zielonych
na słabszych stanowiskach

UPRAWA  Przy zakładaniu nowych użytków zielonych każdy rolnik staje przed dylematem, jaką mieszan-
kę wybrać, szczególnie jeśli gospodaruje na słabszych glebach. Problemem występującym praktycznie co 
roku są też okresowe niedobory wody, na które poszczególne gatunki reagują w różnym stopniu

R E K L A M A

W takiej sytuacji pogodzenie 
dużej wydajności i jakości uzyska-
nej z użytku zielonej masy z wy-
trzymałością na mniej korzystne 
warunki siedliskowe jest trudne, 
ale możliwe. Przy wyborze mie-
szanki należy wziąć pod uwagę kil-
ka czynników, od których zależeć 
będzie powodzenie uprawy. 

Odporność na suszę
Przy słabych warunkach siedli-

skowych należy przede wszystkim 
zwrócić uwagę na skład gatunkowy 
i procentowy udział poszczegól-
nych traw. Do gatunków bardziej 
odpornych na suszę należą: 

- kostrzewa łąkowa

- kostrzewa czerwona
- kupkówka pospolita
- stokłosa bezostna.
Do gatunków o średniej odpor-

ności należy natomiast festulolium 
(kostrzyca). Najlepiej, żeby pro-
centowa zawartość tych gatunków 
w mieszance wynosiła ponad 60 
proc. Taki skład daje gwarancję, że 
rośliny wykorzystają potencjał sta-
nowiska, nawet jeśli okresowo będą 
występowały niedobory wody.

Jakość użytku
Wskaźnikiem określającym 

wartość użytku zielonego jest licz-
ba wartości użytkowej, czyli LWU. 
Przy ocenie runi bierze się pod 

uwagę kilka istotnych czynników, 
wpływających na jakość i ilość uzy-
skanej zielonej masy. Są to m.in.: 
wydajność, zdolność regeneracji 
i zadarniania, wartość pokarmo-
wa, przystosowanie do warunków 
siedliskowych, smakowitość, straw-
ność. Maksymalnie opisywany 
wskaźnik może wynosić 10 i osiąga-
ją go takie gatunki, jak np.: tymotka 
łąkowa, kostrzewa łąkowa, życica 
trwała, życica westerwoldzka czy 
festulolium. Takich traw powinno 
być w mieszance na słabsze stano-
wiska przynajmniej 60 proc., co za-
pewni możliwość uzyskania z użyt-
ku zielonego wartościowej paszy.

Zimotrwałość
Łąki i pastwiska pozostają 

w uprawie przez kilka lat, dlatego 
gatunki na nich wysiewane po-
winny cechować się również wy-
soką zimotrwałością, ponieważ to 
ona będzie decydować o długości 
użytkowania. Do najbardziej zi-
motrwałych gatunków traw należą 
m.in.: tymotka łąkowa, kostrzewa 
łąkowa, kostrzewa czerwona, kup-

kówka pospolita, festulolium czy 
stokłosa bezostna. Ich zawartość 
w runi powinna wynosić przynaj-
mniej 70 proc., umożliwi to spo-
kojne użytkowanie pastwiska czy 
łąki przez dłuższy czas, bez obawy 
o ubytki w darni, które pojawiają 
się na skutek niekorzystnego prze-
biegu pogody zimą.

Większy plon 
Często zdarza się, że ilość zie-

lonki uzyskana w pierwszym roku 
po zasiewie nie jest zadowalająca. 
Dobrym rozwiązaniem, podnoszą-
cym wydajność już w pierwszym 
roku użytkowania, jest wybór 
mieszanki z dodatkiem życicy we-
sterwoldzkiej 4n. To gatunek trawy 
jednorocznej o bardzo szybkim 
wzroście, jej udział zwiększa plon 
zielonki, a po okresie wegetacji, 
zimą, rośliny  wymarzają, pozwala-
jąc tym samym na dobre ukorze-
nienie i rozrost pozostałych gatun-
ków. Zielonka uzyskana z tej trawy 
jest bardzo dobrej jakości. Odmiany 
4n, otrzymane w wyniku procesu 
poliploidyzacji (metody hodowla-

nej, polegającej na sztucznym two-
rzeniu osobników o większej liczbie 
chromosomów), są tzw. tetraplo-
idami. Wyhodowane w ten sposób 
formy roślin mocniej się rozrastają 
i osiągają większe rozmiary, uzy-
skuje się z nich też więcej zielonej 
masy. 

Opisane wyżej kryteria speł-
nia m.in. mieszanka traw Intensa, 
świetnie sprawdzająca się zarówno 
w gospodarstwach zajmujących się 
produkcją mleka, jak i mięsa. 

Podjęcie dobrej decyzji w wy-
borze mieszanki traw do założenia 
użytku zielonego nie jest łatwe. 
Trzeba wziąć pod uwagę wiele 
czynników, szczególnie gdy siew 
ma być wykonany na trudnym sta-
nowisku. Jedno jest pewne – nie 
warto oszczędzać na zakupie na-
sion, ponieważ użytkując wydajną 
łąkę czy pastwisko przez kilka lat 
można mieć pewność, że inwesty-
cja w dobry materiał siewny zwróci 
się bardzo szybko w postaci wyso-
kiej wydajności i jakości.

(am)
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Pomoc na redukcję
RYNEK MLEKA  Do 14 lutego producenci mleka mogą skła-
dać wnioski o pomoc. Warunkiem otrzymania jej jest ograni-
czenie produkcji

Przyjmowaniem wniosków 
zajmuje się Agencja Rynku Rol-
nego. Płatność ma dotyczyć 
pierwszego okresu ograniczenia, 
czyli od października do grudnia 
ubiegłego roku. O przyznanie po-

R E K L A M A

mocy na redukcję dostaw mogą 
ubiegać się producenci, którzy 
w lipcu 2016 r. dostarczali mleko 
do podmiotów skupujących oraz 
w jednym z wyznaczonych trzy-
miesięcznych okresów ograniczy-

li dostawy mleka w stosunku do 
analogicznego trzymiesięcznego 
okresu poprzedniego roku kalen-
darzowego, tzw. okresu referen-
cyjnego.

Wymieniona wyżej forma 
pomocy została uruchomiona 
latem ubiegłego roku, gdy sy-
tuacja na rynku mleka była zła. 
Wówczas stawkę pomocy okre-
ślono na 14 euro do 100 kg mleka. 
Drugi okres ograniczenia obej-
mował będzie okres od listopada 
do stycznia, trzeci od grudnia do 
lutego, a następny od stycznia do 
marca. Minimalna wielkość ogra-
niczenia dostaw mleka, do której 
producent ma prawo ubiegać się 
o pomoc, wynosi 1500 kg. 

(pw), fot. internet

Prawo

Umowa albo kara
11 lutego niektórzy rolnicy mogą zdziwić się, gdy przyj-
dzie im płacić karę. Za co? Tego dnia wejdzie w życie 
prawo zobowiązujące do podpisywania umów w ra-
zie zakupu produktów rolnych. 

Umowa na dostawę produk-
tów rolnych będzie musiała być spi-
sana i zawierać dane o cenie, ilości 
produktów, czasie trwania umowy 
oraz oczywiście o jej stronach. Do-
kumentu nie będzie musiał sporzą-
dzać rolnik, który dostarcza pro-
dukty rolne do spółdzielni, której 
jest członkiem. 

Celem wprowadzenia obo-
wiązku spisywania umów jest ofi-
cjalnie „wzmacnianie współpracy 
w łańcuchu dostaw żywności”. 
W rzeczywistości chodzi o zmniej-
szenie szarej strefy. Za niespisanie 
umowy grozić będą kary. Wysokość 
„mandatu” uzależniona będzie od 
ilości produktów, które sprzeda-

liśmy i wynosić może 10 proc. ich 
wartości. Na obowiązek uiszczenia 
kary pieniężnej czy jej wysokość 
nie będą miały wpływu ani odstą-
pienie od umowy, ani zmniejszenie 
jej wartości (np. poprzez wystawie-
nie faktury korygującej).

(pw), fot. internet

ELEMENtY uMowY:

1) cena do zapłaty
2) ilość produktów
3) okres obowiązywania
4) terminy dostaw i sposoby płatno-
ści (terminy dokonania przelewu itd.)
5) sposób dostawy i odbioru
6) inne warunki, np. kary za brak 
dostaw

Lek na brak zapraw
Wycofanie z rynku zapraw do rzepaku zawierających 
neonikotynoidy spowodowało wzrost zagrożenia ata-
kami insektów na uprawy rzepaku. Jedna z firm pro-
dukujących środki ochrony roślin zapowiada wpro-
wadzenie nowej zaprawy.

Nowinki

W Polsce i innych krajach unij-
nych zakaz stosowania skutecznej 
zaprawy insektycydowej, zawiera-
jącej neonikotynoidy, obowiązuje 
od trzech lat. Związany jest z po-
dejrzeniem negatywnego oddzia-
ływania zaprawy na pszczoły i inne 
owady zapylające. 

Nową zaprawę chce wypuścić 
na rynek firma Du Pond. Ma być 
ona bezpieczniejsza od dotychczas 
stosowanych. Więcej o jej stosowa-
niu i skuteczności będzie można 
dowiedzieć się 15 lutego podczas 
sympozjum w Gniewie. 

(pw)

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Ciekawostki

Gospodarstwa pro 
18 lutego w Strzelnie odbędzie się szkolenie dotyczące 
gospodarstw ProBioEkonomicznych. Co to takiego?

KRUS

Nagrody za bezpieczeństwo
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ogłosiła dwa sztandarowe konkursy 
– jeden skierowany do gospodarzy, a drugi do ich dzieci i wnuków. 

Pierwszy konkurs to organi-
zowany od 2003 roku plebiscyt na 
najbezpieczniejsze gospodarstwo 
rolne. W tegorocznej, 15. edycji 
mogą wziąć udział rolnicy ubezpie-
czeni w KRUS, którzy do 31 marca 
dostarczą formularz zgłoszeniowy 
dostępny w biurach KRUS lub w in-
ternecie. Gospodarstwa odwiedzi 
komisja, która oceni ład i porządek, 
dostosowanie maszyn do wymogów 

bezpieczeństwa, warunki hodow-
li zwierząt i ogólną estetykę. Etap 
regionalny konkursu potrwa do 20 
maja, wojewódzki do 24 czerwca, 
a ogólnopolski planowany jest we 
wrześniu. W 2016 roku wygrało go-
spodarstwo z Pikutkowa w naszym 
województwie. Nagrodą był ciągnik 
rolniczy. Kolejni gospodarze otrzy-
mali nagrody pieniężne. 

Drugi konkurs skierowany jest 

do dzieci i również dotyczy bezpie-
czeństwa. Trzeba przygotować pra-
cę plastyczną: „Bezpiecznie na wsi 
to podstawa – środki chemiczne to 
nie zabawa”. Prace wykonuje się na 
kartkach formatu A3. Aby przystą-
pić do plastycznych zmagań, nale-
ży zachęcić szkołę, by zgłosiła się 
do KRUS po niezbędne informacje 
i materiały. 

(pw)

Gospodarstwo ProBioEkono-
miczne to takie, które stosuje po-
żyteczne mikroorganizmy i inne 
metody naturalne, a ogranicza lub 
zupełnie eliminuje użycie środków 
chemicznych. Od 10 lat rozwojem 
takich gospodarstw zajmuje się fir-
ma Probiotics Polska. 

Zwolennicy metody probio-

tycznej uważają, że 5 proc. mikro-
organizmów w środowisku jest 
pożytecznych, drugie 5 proc. to 
szkodniki, natomiast pozostałe 90 
proc. sprzyja albo pozytywnym, 
albo negatywnym mikroorgani-
zmom – w zależności od tego, któ-
re z nich dominują. Celem podawa-
nia probiotyków jest wzmocnienie 

pozytywnych mikroorganizmów. 
Pomagają one nie tylko w uprawie 
ziemi, ale także w hodowli jako do-
datek do pasz. 

Konferencja w Strzelnie będzie 
o tyle ciekawa, że wezmą w niej 
udział pionierzy stosowania pro-
biotyków w Polsce i rolnicy, którzy 
prowadzą tego typu gospodarstwa. 
Szkolenie rozpocznie się o godzinie 
10.00 w Miejsko-Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Strzelnie. Uczestnic-
two w szkoleniu można zgłaszać 
telefonicznie pod numerem telefo-
nu 52 386 72 36.

(pw)

ARiMR

Gdzie utylizować?
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa po-
dała nazwy 11 firm, które w tym roku świadczą usługi 
utylizacji padłych zwierząt gospodarskich. W naszym 
województwie są cztery zakłady do wyboru.

To rolnik podejmuje decyzję, 
gdzie zutylizuje padłe zwierzę. Jeśli 
chodzi o stronę prawną i procedu-
ry, wszystko zostaje po staremu. 
To, ile gospodarz zapłaci za usługę, 

zależeć będzie od wieku i gatunku 
padłego zwierzęcia. ARiMR pokry-
je koszty zbioru i transportu pa-
dłego bydła, owiec, kóz, koni oraz 
świń, a także zapłaci za unieszko-

dliwienie bydła, które ukończyło 
48 miesiąc życia oraz owiec i kóz, 
które ukończyły 18 miesiąc życia 
(zwierzęta z tych grup podlegają 
badaniom w kierunku TSE). Nato-
miast w przypadku unieszkodli-
wienia młodszych sztuk oraz świń 
i koni, niezależnie od ich wieku, 
agencja może dofinansować do 75 
proc. kosztów poniesionych przez 
producenta rolnego. Pomoc nie 
obejmuje kwoty podatku VAT (jeśli 
rolnik jest jego płatnikiem). 

(pw)
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Antybiotyki pod lupą
ZDROWIE  Antybiotyki są lekami przepisywanymi na receptę. 
By prawidłowo spełniły swoją funkcję i uchroniły nas od przy-
krych dolegliwości, warto poznać je bliżej

Antybiotyk stosujemy tylko 
i wyłącznie z przepisu lekarza. 
Nie wolno tego robić na własną 
rękę, np. posiłkując się lekami, 
które zostały naszych 
bliskim po terapii. 
Lekarz zaleca 
antybiotyk 
i okre-
śla, kiedy 
należy go 
przyjmować. 
Tych godzin na-
leży przestrzegać, 
nawet jeśli wiążą się 
z koniecznością nocnej 
pobudki. Nie wolno samo-
dzielnie modyfikować dawki, 
ani też brać podwójnej, jeśli za-
pomnieliśmy o poprzedniej. Pa-
cjenci często odstawiają antybio-
tyk, jak tylko poczują się lepiej. 
To błąd. Kurację należy przepro-
wadzić do końca. 

Pigułki popijamy letnią wodą. 
Soki czy mleko utrudnią wchła-
nianie substancji czynnych. Jeśli 

chcemy zjeść jogurt naturalny 
czy wypić kefir, odczekajmy ok. 

2 godz.  po przyjęciu 
leku. W trakcie te-

rapii rezygnu-
jemy z al-

koholu. 

Trzeba 
t e ż pamiętać, 
by nie r o z g r y z a ć 
tabletek ani nie wysypywać za-
wartości kapsułek. Istnieje nie-
bezpieczeństwo, że do żołądka 
dotrze mniejsza dawka leku. Poza 

tym niektóre preparaty muszą 
trafić do żołądka w osłonce, żeby 
nie zniszczył ich kwas solny.

Antybiotyki, jak każde inne 
leki, mają działania niepożądane. 
Obserwuj, jak twój organizm re-
aguje na preparat. Dopóki efek-
ty uboczne są mniej groźne niż 

sama infekcja, leki uważa się 
za bezpieczne. Jeśli 
jednak po antybio-
tyku jesteś bardziej 
osłabiony, pojawiła 

się pokrzywka, upo-
rczywa biegunka czy 

wymioty – skonsultuj się 
z lekarzem. Być może trzeba 

zmienić preparat. W przypad-
ku duszności, obrzęku języka 
czy krtani, bladości skóry, utra-
ty przytomności – natychmiast 
wezwij lekarza. Takie objawy 
mogą zwiastować niebezpieczny 
dla życia wstrząs anafilaktyczny. 
Przytrafia się rzadko, ale wyma-
ga błyskawicznej pomocy me-
dycznej.

Pacjentki, które mają skłon-
ność do zakażeń pochwy, po-
winny już w trakcie kuracji 
antybiotykami stosować dopo-
chwowo preparat probiotyczny. 
Farmaceuta wskaże odpowiedni. 
Lekarz może też przepisać osło-
nowo doustne tabletki przeciw-
grzybicze.

A co osłonowo?
Preparaty działające ochron-

nie znajdziesz w aptece. Mają słu-
żyć naszej odporności i wspierać 
pracę jelit.

Probiotyki naprawiają szkody 
wyrządzone przez antybiotyki, 
które zubożają florę bakteryjną. 
Zawierają żywe kultury bakterii, 
najczęściej kwasu mlekowego. 
Ułatwiają procesy trawienne, 
chronią przed biegunkami, za-
parciami oraz infekcjami grzy-
biczymi. Zwiększają wchłanianie 
witamin i minerałów. Obniżają 
poziom cholesterolu. Łagodzą 
również objawy nietolerancji 
laktozy czyli alergii na mleko 
krowie. Pomagają też w zapobie-
ganiu chorobom dziąseł.

Wybierając preparat probio-
tyczny najlepiej poradzić się leka-
rza lub farmaceuty, bo są między 
nimi subtelne różnice, dotyczące 
na przykład przeznaczenia, cza-
su stosowania, intensywności 
działania. Probiotyki znajdują się 

też w fermentowanych produk-
tach mlecznych, takich jak jogur-
ty, kefiry, sery i w kwaszonych 
warzywach. 

Prebiotyki – bardzo przyja-
zne dla organizmu. Bronią przed 
rozwojem chorobotwórczych 
bakterii, które mogą prowadzić 
do wielu schorzeń jelitowych. 
Sprzyjają namnażaniu się dobrej 
flory bakteryjnej, co wpływa na 
poprawę naszego zdrowia. Za-
pobiegają także zaparciom oraz 
zmniejszają stężenie tzw. złego 
cholesterolu we krwi. Oprócz 
tego zwiększają wchłanianie 
wapnia pochodzącego z po-
żywienia. Najbardziej znanym 
z nich jest błonnik pokarmowy 
– celuloza. 

Gdzie szukać prebiotyków? 
W cykorii, mniszku lekarskim, 
pszenicy, cebuli, czosnku, bana-
nach, porach, szparagach, natce 
pietruszki, mleczu. W przemyśle 
spożywczym np. inulina, pektyny 
dodawane są – jako zamienniki 
tłuszczu – do ciast, ciasteczek, 
deserów mlecznych.

Symbiotyk to połączenie pre-
biotyku i probiotyku. Te prepara-
ty dobrze sprawdzają się u dzie-
ci. Pomagają podczas problemów 
trawiennych, łagodzą bóle brzu-
cha i wzdęcia, przyspieszając 
usuwanie gazów jelitowych.
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Lipno 
 W niedzielę 12 lutego w kinie Nawojka mieszkańcy Lipna będą mieli 

okazję zobaczyć coroczne przedstawienie bożonarodzeniowe. Na scenie pojawią 
się m.in. burmistrz Paweł Banasik i ks. Henryk Ambroziak. Sztuka będzie wysta-
wiona dwukrotnie, o 17.00 i 19.00. Bilety w cenie 20 zł do nabycia w sekretariacie 
Miejskiego Centrum Kulturalnego. Dochód ze sprzedaży zostanie przeznaczony 
na organizację zajęć i wypoczynku dla dzieci z Lipna. 

 W piątek 17 lutego zakochani mogą spędzić kulturalny wieczór walen-
tynkowy. O 17.00 w kinie Nawojka planowana jest bezpłatna projekcja filmu „Fire-
proof”, a następnie – w auli MCK – spotkanie przy muzyce i ciastku. Zaproszenia 
można dobierać w sekretariacie MCK do 14 lutego. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzysze-
nie Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zapraszają na I Ogólnopolski 
Festiwal Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Mogą w nim wystartować szkoły, domy 
kultury, inne placówki kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda je-
dnostka zgłasza maksymalnie trzech uczestników. Zapisy są przyjmowane do 
15 lutego. Szczegółowy regulamin oraz karta zgłoszenia na stronie 
www.mcklipno.pl.  

 Dwa dni później o 17.00 w lipnowskim kinie o żołnierzach wyklętych 
opowie Kajetan Rajski, dziennikarz, publicysta i autor dwutomowej publikacji 
„Wilczęta. Rozmowy z dziećmi Żołnierzy Wyklętych”. Wstęp wolny.  

Golub-Dobrzyń  
 We wtorek 14 lutego o 19.00 w domu kultury zaśpiewa Jacek Silski. Woka-

lista w przeszłości występował m.in. z Julio Iglesiasem i Marylą Rodowicz. Ma na 
swoim koncie takie utwory jak: „List z morza” czy „Obraz marzeń”. Bilety w cenie 
40 zł są dostępne w sekretariacie DK. 

 W piątek 3 marca o 19.00 w DK wystąpi Teresa Werner. Piosenkarka 
wykona najpopularniejsze utwory, m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość jest 
piękna”. Bilety kosztują 60 zł. 

Wąbrzeźno 
 Teresa Werner zaśpiewa 14 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 

zostały wyprzedane. Początek koncertu o 19.00. 
 W sobotę 11 lutego WDK organizuje zabawę karnawałową przy muzyce 

zespołu Happy Band. Impreza odbędzie się w godzinach: 20.00-4.00. Wejście 
kosztuje 90 zł od osoby. Rezerwacje oraz zapisy: Dział Administracji i Gastronomii 
WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 23; 604 585 236. 

 W czwartek 16 lutego o 17.00 w galerii WDK bogatą kolekcję znaczków
i kart pocztowych zaprezentuje Janusz Biegaj, prezes Koła Polskiego Związku Fi-
latelistów w Wąbrzeźnie. Wstęp wolny.  

Rypin
 Najbliższe tygodnie warto spędzić z kinem Bałtyk. 8-9 lutego o 19.30 będą 

grane „Powidoki” Andrzeja Wajdy. W tych samych dniach (o 13.00 i 16.00) oraz 
od 10 do 12 lutego (o 14.00) na ekranie pojawi się propozycja dla dzieci –„Sing”. 
Od 10 do 19 lutego (oprócz poniedziałku 13 lutego) w rypińskim kinie zagości 
„Ciemniejsza strona Greya”. Film będzie pokazywany także pod koniec miesiąca, 
podobnie jak „Ślady stóp”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. 

 W czwartek 9 lutego kolejny raz spotkają się członkowie klubu filozoficz-
nego. Tym razem tematem dyskusji będzie teoria ewolucji Karola Darwina. Wstęp 
wolny. 

 We wtorek 21 lutego o 17.00 w tym samym miejscu będzie można 
porozmawiać z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zalewskim na temat Ormian, Kresów 
i Fundacji im. Brata Alberta. Wstęp bezpłatny.  

 Gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Podczas siódmej edycji, 
która odbędzie się już 26 lutego o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie wystąpią 
grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są dostępne w kasie urzędu 
gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 W Dzień Kobiet 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy 
zaprezentują spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę 
Moro, Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spot-
kanie z Rafałem Cieszyńskim, rypinianinem grającym w spektaklu. Widowisko 
rozpocznie się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na stronie 
www.kupbilet.pl oraz  w RDK.  

Brodnica
 W sobotę 11 lutego o 17.00 w BDK będzie można zobaczyć spektakl walen-

tynkowy „Nolens Volens”. Przygotowała go Aneta Giemza-Bartnicka, instruktorka 
Pracowni Teatralnej i Recytatorskiej „Sztuka Mowy”, wspólnie z instruktorami oraz 
uczestnikami pozostałych sekcji domu kultury. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół 
Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Bilety zostały wyprzedane. Patronat nad kon-
certem objął burmistrz Brodnicy Jarosław Radacz.

 Niebawem wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artystyc-
znej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie 
zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy 
„Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy 
„Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Depeche Mode politycznie
MUZYKA  W marcu ukaże się nowy krążek legendarnej forma-
cji Depeche Mode. Kilka dni temu w sieci pojawił się pierwszy 
singiel z nowej płyty zatytułowany „Where’s the Revolution”

Piosenka wprost odnosi się 
do obecnej sytuacji politycznej 
w Stanach Zjednoczonych i na ca-
łym świecie. W refrenie Dave Ga-
han śpiewa: „Gdzie jest rewolucja, 
ludzie, rozczarowujecie mnie”, 
odnosząc się w ten sposób do 
ostatnich wyborów prezydenc-
kich w USA. 

Zespół Depeche Mode dzia-
ła od 1979 roku. Przez pierwsze 
lata formacja, na czele której stoi 
Dave Gahan, nie odnosiła sukce-
sów międzynarodowych. Główna 
fala popularności przyszła w 1988 
roku, po trasie koncertowej 
w Stanach Zjednoczonych. W Pol-
sce zespół osiągnął sukces już 
trzy lata wcześniej, po brawuro-

wym występie w Warszawie. Mu-
zycy zasłynęli takimi przebojami 
jak: „Enjoy The Silence”, „Personal 
Jesus” czy „Strangelove”. Depeche 
Mode w latach 80. był prekurso-
rem muzyki elektronicznej. 

Z brytyjską grupą wiąże się 
subkultura tzw. depeszowców, 
opisana przez socjologów. Styl 
depeszowca przypomina image 
Dave Gahana. Charakteryzuje się 
krótko przyciętymi, postawio-
nymi włosami; czarną, skórzaną 
kurtką (tzw. ramoneską); czarny-
mi spodniami i pantoflami, oczy-
wiście w kolorze czarnym. Fani 
Depeche Mode nie wyznają żad-
nej ideologii, jedyne, co ich łączy, 
to wygląd i zamiłowanie do tej 

samej muzyki. Depeszowcy to ko-
lejna subkultura ukierunkowana 
wyłącznie na jednego, uwielbia-
nego artystę. W historii muzyki 
funkcjonowały takie zjawiska jak: 
beatlemania w latach sześćdzie-
siątych (fani zespołu The Beatles) 
czy bowiemania w kolejnym dzie-
sięcioleciu (fani Davida Bowiego).

W XXI wieku grupa nadal od-
ważnie podążała za elektroniką, 
utrzymując się na szczycie po-
pularności. Do tej pory muzycy 
sprzedali ponad 100 milionów 
płyt i wystąpili łącznie dla około 
30 milionów widzów. Płytowy do-
robek zespołu z Basildon zamy-
ka „Delta Machine” z 2013 roku. 
Krążek był promowany utworem 
„Heaven”, świetnie przyjętym tak-
że w Polsce. 

Teraz artyści zapowiedzieli 
nowy album „Spirit”, który pojawi 
się w sklepach 17 marca, nakła-
dem wytwórni Columbia (należą-
cej do firmy Sony Music). Czterna-
sta płyta studyjna Depeche Mode 
jest owocem współpracy z produ-
centem Jamesem Fordem, odpo-
wiedzialnym za brzmienie Arctic 
Monkeys, Foals czy Florence and 
the Machine. 

Polscy fani Dave’a Gahana 
i jego kolegów będą mogli usły-
szeć nowy materiał na żywo jesz-
cze w tym roku. Zespół zagra 21 
lipca na PGE Stadionie Narodo-
wym. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Film

Kinowe nowości w Brodnicy
W niedzielę 12 lutego w BDK będzie można zobaczyć m.in. „Powidoki” i „Sztukę 
kochania”. 

Seanse przy ul. Przykop 43 są 
planowane w związku z przyjaz-
dem Profesjonalnego Kina Objaz-
dowego „Outdoor Cinema”. 

Filmowa uczta rozpocznie się 
o 9.15 od propozycji dla dzieci – 
„Lego Batman”. O 11.15 na ekranie 

pojawi się „Sztuka kochania. Histo-
ria Michaliny Wisłockiej” (później 
o 18.00). 13.30 jest zarezerwowana 
dla „Powidoków” w reżyserii An-
drzeja Wajdy. Dwie godziny później 
będzie można obejrzeć „Ciemniej-
szą stronę Greya”. Miłośnicy wie-

czornych seansów mogą wybrać 
się na ten film także o 20.30. 

Bilety normalne kosztują 16 
zł (18 zł za filmy w technologii 3D), 
a ulgowe 14 zł (studencki, uczniow-
ski, seniora i rodzinny). 

Tomasz Błaszkiewicz

Konkursy

Szansa dla młodych artystów
W marcu Wąbrzeski Dom Kultury organizuje eliminacje powiatowe do konkur-
sów wokalnych: „Awans” i „Debiut”.

Przesłuchania są zaplanowane 
na wtorek 14 marca od godz. 10.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

W konkursie „Debiut” może 
startować młodzież powyżej 
16 lat: soliści oraz zespoły wokal-
ne, rockowe, instrumentalne i in-
strumentalno-wokalne. Uczestni-

cy muszą wykonać dwie piosenki 
w języku polskim: pierwszą z tek-
stem Janusza Kondratowicza, 
a druga może być dowolna. 

Z kolei w eliminacjach do 
„Awansu” brani będą pod uwagę: 
soliści, duety i zespoły (oprócz 
chórów) w trzech kategoriach wie-

kowych: 7-9 lat, 10-13 lat, 14-16 lat. 
Każdy artysta  zaprezentuje dwa 
utwory w języku polskim, trwa-
jące łącznie nie dłużej niż osiem 
minut. 

Kartę zgłoszenia trzeba prze-
słać na adres WDK do 28 lutego. 

Tomasz Błaszkiewicz
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 temperatura: -4 -8 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1033 1030 hPa
 wiatr: 14 20 km/h 

 temperatura: -3 -6 °C
 opady: 0,1 0,5 mm
 ciśnienie:  1033 1035 hPa
 wiatr: 19 22 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Krem z dyni
Składniki:

1,5 litra wody
300 g włoszczyzny
500 g dyni
100 g masła
100 g cebuli
100 ml śmietany 30 proc.
300 g ziemniaków
liść laurowy
ziele angielskie
pieprz, sól
migdały, imbir

Sposób 
wykonania:

Z wody, włoszczyzny 
i przypraw sporządzić 
wywar warzywny. Ziem-
niaki pokrojone w kost-
kę ugotować w wywarze. 

Uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Dynię, pokrojoną w gru-
bą kostkę, dusić na maśle. 
Dodać do niej pokrojoną 
w drobną kostkę cebulę. 
Gdy dynia będzie miękka, 
dodać ją wraz z cebulą 
do odcedzonego wywaru. 
Następnie dodać ugoto-
wane ziemniaki i całość 
krótko gotować, a póź-
niej zmiksować. Dolać 
śmietankę (można dodać 
również 150 ml białego 
wina). Doprawić do sma-
ku solą, pieprzem oraz 
imbirem. Płatki migda-
łowe uprażyć na patelni. 
Zupę krem podzielić na 
porcje i posypać przygo-
towanymi  migdałami. 

Smacznego!
Szymon Pankowski z klasy 
pierwszej technikum poleca krem z dyni
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Legitymacje uczniowskie i studenckie online 

Minister cyfryzacji Anna Streżyńska zapowiedziała wprowadzenie 
elektronicznych legitymacji uczniowskich i studenckich od 2018 
roku. Do użytku mają wejść ponadto cyfrowe karty miejskie, 
a także legitymacje emerytów i rencistów. Wszystkie usługi będą 
dostępne na połączonych stronach internetowych ministerstw 
w serwisie gov.pl, razem z dowodem osobistym, prawem jazdy 
i dowodami rejestracyjnymi pojazdów. W przyszłości resort pla-
nuje stworzyć zapisy online do szkół i przedszkoli. 

Kościół o lepszej ochronie danych osobowych  
W poniedziałek 30 stycznia przedstawiciele Komisji Wspólnej Rządu i Konferencji Episkopatu Polski dyskutowali o ochronie danych osobo-wych w instytucjach kościelnych. Spotkanie odbyło się w związku z przy-jęciem przez Parlament Europejski rozporządzenia w sprawie ochrony osób � zycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych oraz w sprawie swobodnego przepływu takich danych. Nowe prawo zakłada, że aby dane użytkownika mogły być przetworzone, musi on wyrazić na to zgodę, np. poprzez potwierdzenie wyrażenia zgody na przetwarzanie danych. W przypadku naruszenia prywatności, konsumenci skorzystają z uproszczonego mechanizmu składania skarg. Kraje UE muszą wdrożyć unijne prawo w ciągu dwóch lat. 

Gminy muszą zadbać o bezdomne zwierzęta   

Na początku stycznia weszła w życie nowelizacja ustawy 

o ochronie zwierząt, która rozszerza katalog zadań wła-

snych gminy o zapobieganie bezdomności czworonogów. 

Dotychczas samorządy musiały jedynie zapewniać opiekę 

i wyłapywać zwierzęta. W ustawie znalazł się artykuł, 

który daje gminom uprawnienia do określania planu ste-

rylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy poszanowa-

niu praw ich właścicieli lub opiekunów. 

zzzz
zzz

Pieniądze na ścieżki rowerowe  

Samorząd województwa przyjmuje wnioski do kolejnych kon-
kursów w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego. Tym 
razem gminy mogą uzyskać do� nansowanie na budowę ścieżek 
rowerowych i ciągów pieszo-rowerowych. Łącznie na ten cel 
urząd marszałkowski przeznaczył 17,3 miliona złotych. Maksy-
malna kwota do� nansowania do budowy kilometra ścieżki to 300 
tys. zł. Nabór wniosków potrwa do 28 kwietnia. 

Dotychczasowe legitymacje ZUS będą ważne  
Wkrótce Zakład Ubezpieczeń Społecznych chce prze-nieść obsługę ponad 4 milionów emerytów ze sta-rego systemu informatycznego do Kompleksowego Systemu Informatycznego. Nowe rozwiązania nie będą jednak wiązały się z koniecznością wymiany do-tychczasowych legitymacji przed upływem terminu ich ważności. To będzie wymagane jedynie w takich przypadkach jak: zmiana imienia, nazwiska, numeru PESEL, adresu ( jeśli spowoduje to przeniesienie się do drugiego oddziału NFZ) czy po przejściu na inne świadczenie, np. z renty na emeryturę. 

Samorządy mogą dostać środki na zdrowie  

Do 15 marca samorządy mogą ubiegać się w oddziałach wojewódz-
kich NFZ o dofinansowanie programów polityki zdrowotnej. Dokument 
musi zawierać m.in. wysokość środków własnych wnioskodawcy lub 
kwot przeznaczonych na realizację programu uzyskanych od innych 
podmiotów, harmonogram programu, planowane koszty realizacji 
oraz opis zakładanych korzyści. Wnioski będą rozpatrywane przez ko-
misję powołaną przez dyrektora danego oddziału NFZw ciągu dwóch 
miesięcy od upłynięcia terminu przyjmowania dokumentów. 

Bezpłatna pomoc prawna dla kobiet w ciąży 

Od stycznia obowiązuje nowe rozporządzenie 
szefa resortu sprawiedliwości w sprawie sposobu 
udzielania i dokumentowania nieodpłatnej po-
mocy prawnej. Wsparciem zostały objęte kobiety 
w ciąży, które swoje uprawnienia będą wykazywały 
poprzez przedłożenie dokumentu potwierdzające-
go ciążę. Pomoc będzie udzielana w zakresie zwią-
zanym z ciążą i urodzeniem dziecka i dotyczyła np. 
praw rodzicielskich czy uprawnień pracowniczych.
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Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w wąbrzeźnie

www.poradnia-wab.kei.pl
ul. Wolności 35, 87-200 Wąbrzeźno

tel./fax 56-688-21-75

Przedszkolak przed ekranem
wychowanie  Organizacja czasu wolnego naszych dzieci ma ogromny wpływ na rozwój ich osobowo-
ści, pasji i kreatywności. Jest jednak bardzo trudna. Często rodzice zamiast proponować wyszukane roz-
wiązania, pozwalają maluchowi zająć się komputerem lub tabletem nawet przez kilka godzin w ciągu 
dnia. Jakie są tego konsekwencje?

Dziecko powinno wykony-
wać zajęcia twórcze, zaspokajać 
swoje potrzeby, rozwijać indywi-
dualne zainteresowania. Dobrze 
zorganizowany czas ma zapewnić 
mu prawidłowy rozwój fizycz-
ny i intelektualny, emocjonalny 
i społeczny. Powinien także re-
generować organizm malucha

Wielu rodziców żyje w cią-
głym pośpiechu, każdego dnia 
towarzyszy im stres, cier-

pią na brak czasu. 
Z tego powodu 
coraz więcej 

dzieci jest 
s k a z a -

nych na samotne popołudnia. 
Samotne, czyli przed kompute-
rem, grając w gry czy oglądając 
bajki bez żadnych ograniczeń. 
Komputery i tablety przeniknęły 
do życia społecznego, pokonując 
ograniczenia wiekowe. Obecnie 
towarzyszą nawet najmłodszym, 
stając się częścią ich codzienno-
ści. Rodzice zdają się zapominać, 
że długie spędzanie czasu przed 
komputerem, tabletem lub te-
lewizorem niesie zagrożenia dla 
rozwoju ich pociech, wpływa-
jąc na niego negatywnie. Wielu 
rodziców twierdzi, że dziecięce 
programy komputerowe są do-
bre, bo pomagają najmłodszym 
m.in. wzbogacać mowę i opano-
wać umiejętność czytania, na-
uczyć się języka obcego czy  roz-
szerzać wiedzę o świecie. A jak 
jest naprawdę?

rozwój fizyczny
Dziecko, które długo korzy-

sta z komputera lub tabletu jest 
narażone na wiele dysfunkcji. 
Najbardziej cierpi jego sylwetka. 
Dzieci odczuwają bóle pleców, 
kręgosłupa i usztywnienie mię-
śni z powodu nieprawidłowej po-
zycji ciała. Dodatkowo mogą na-
rzekać na dolegliwości związane 
ze wzrokiem, np. podrażnienie 

błony śluzowej oczu, zaburzenia 
widzenia, zmęczenie, zaczerwie-
nienie i pieczenie oczu, a także 
zawroty i bóle głowy.

rozwój 
psychiczny
Komputer lub tablet używa-

ny w niewielkim zakresie wspo-
maga naukę i ułatwia zdobywanie 
wiedzy, nabywanie umiejętności 
czytania i pisania. Jednak w wy-
niku nagromadzonej liczby in-
formacji, dziecko traci umiejęt-
ność ich selekcjonowania. Warto 
pilnować też, żeby treści były 
odpowiednio dobrane do wieku 
malucha. Nieodpowiedni zakres 
tematyczny może spowodować 
zaburzenia emocjonalne i spo-
łeczne. 

Dzieci miewają również 
problem z odróżnieniem świata 
gier czy bajek od świata real-
nego, w którym funkcjonują na 
co dzień. Pojawia się więc pyta-
nie: jeżeli dziecko przez godzi-
nę i dłużej dziennie doświadcza 
swoich nadzwyczajnych możli-
wości sprawczych, przesuwając 
opuszkami palców po ekranie 
tabletu lub myszką kompute-
rową, to czy zechce mozolić się 
przy wykonywaniu czegokolwiek 
sensownego w realnym świecie? 

Dzieci wolą czynić cuda, np. piec 
ciasteczka, budować domy, ści-
gać się na quadzie, przesuwając 
palcami po ekranie tabletu lub 
myszką komputerową, niż bawić 
się klockami i rysować. Kompu-
tery pozbawiają także zdolności 
koncentracji i komunikacji. Zani-
ka umiejętność ładnego pisania 
i mówienia. Dodatkowo dzieci te 
są także aspołeczne z powodu 
braku kontaktu z innymi, czu-
ją się wyobcowane i nie umieją 
stworzyć relacji z rówieśnikami.

zdolność do 
skupiania uwagi 
Wielu rodziców chwali się, że 

ich przedszkolak potrafi spokoj-
nie godzinami patrzeć w ekran 
komputera lub bawić się table-
tem. Są przekonani, że w ten spo-
sób dziecko rozwija zdolność do 
skupiania uwagi, tak potrzebną 
w szkolnej edukacji. Nic bardziej 
mylnego! Należy bowiem odróż-
nić uwagę wymuszoną ruszają-
cymi się obiektami na ekranie 
komputera czy tabletu od uwagi 
dowolnej, którą dziecko skupia 
na realnych obiektach, gdy w za-
bawie i sytuacji zadaniowej pod-
porządkowuje je swojej woli.

Przy korzystaniu z kompute-
ra i tabletu aktywna jest głównie 

percepcja wzrokowa, zaś 
w dziecięcym pozna-
waniu świata dominu-
je poznanie dotykowe 
pod kierunkiem wzro-
ku, w trakcie manipulo-
wania obiektami. Dla-
tego dobrze rozwijające 
się dzieci chcą dotknąć 
dosłownie wszystkie-

go, sprawdzać, jakie 
będą skutki sa-

modzielne-
go dzia-

ł a -

nia. Poznanie wzrokowe nie 
dostarcza im bowiem wystarcza-
jąco dużo informacji do budowa-
nia precyzyjnego obrazu świata. 
Ponadto uwaga wymuszona ru-
szającymi się obiektami nie wy-
maga od dziecka wysiłku i jest 
zwyczajnym poddawaniem się 
temu, na co spogląda. Jest to fa-
scynacja oglądaniem ruszającego 
się, barwnego, nierealnego świa-
ta. Natomiast w trakcie uwagi 
dowolnej dziecko samodzielnie 
kieruje swoją aktywnością po-
znawczą i wykonawczą w świecie 
realnych obiektów.

Koordynacja 
wzrokowo
-ruchowa
Rodzice zafascynowani rolą 

komputera i tabletu w eduka-
cji dzieci twierdzą, że posługi-
wanie się klawiaturą i myszką 
przyczynia się do kształtowania 
sprawności dziecięcych rąk. Jest 
to więc sposób przygotowania 

dziecka do nauki pisania. To nie-
porozumienie! Sprawność rąk 
wywodzi się z ruchów dużych, 
a tych dziecko nie realizuje, sie-
dząc przed ekranem komputera 
czy tabletu. Dotykanie palcami 
przycisków klawiatury, ekranu 
czy przesuwanie myszki to pry-
mitywne aktywności ruchowe 
w stosunku do tych, które dziec-
ko realizuje rysując, wycinając, 
budując cokolwiek z klocków itd.

Chcąc wyeliminować kom-
puter lub tablet z życia dziecka, 
warto zaproponować mu coś 
w zamian. Tym czymś może być 
wspólne czytanie, spacery, wy-

cieczki piesze lub gry plan-
szowe. Obecnie coraz więcej 
dzieci czyta mało, nie lubi 
tego robić, nie gra też w gry 
planszowe. Badania naukowe 
dowodzą, że czytanie najlepiej 
rozwija wyobraźnię, kompe-
tencje emocjonalne i społecz-
ne, a także kształtuje umie-
jętność zdobywania wiedzy. 
Żadne bajki telewizyjne i gry 
komputerowe tego nie zastą-
pią. Czytanie jest jak witamina 
niezbędna do prawidłowego 
rozwoju. Warto zatem rozwi-
jać w dziecku pasję czytania, 
pamiętając również o tym, że 

język jest podstawowym na-
rzędziem komunikacji.

Rozwój cywilizacyjny prze-
kłada się na nasze życie, a także 
na życie naszych dzieci. Wszech-
obecne komputery i tablety 
z jednej strony wpływają na roz-
wój, a właściwie go wspomagają, 
ale w dużej mierze przyczyniają 
się do związanych z nim zabu-
rzeń. Aby dziecko prawidłowo 
się rozwijało, należy zadbać za-
równo o jego ciało, jak i psychikę 
i przede wszystkim cały czas sty-
mulować ten rozwój. Stymulo-
wać to znaczy poddawać go dzia-
łaniom rozmaitych doświadczeń 
i bodźców, pamiętając, że kom-
puter nie zastąpi społecznych 
relacji, nie rozwinie intelektu 
i wyobraźni, a dodatkowo przy-
czyni się do zaburzeń rozwoju 
fizycznego.

oprac. pedagog Katarzyna 
Laudańska-Becker

fot. internet 



ROZRYWKA24 Czwartek 9 lutego 2017

Koziorożec 
(22.12-19.01)

Ktoś niespodziewanie zaskoczy cię swoim zachowa-
niem i poczujesz się oszukany. Nie lubisz niespodzianek 
tego typu, ale wyciągniesz wnioski na przyszłość. Póki 
co, wykaż się dyplomacją, a emocje trzymaj na wodzy. 
W miłości spodziewaj się porywów serca, które mogą 
zagrozić stałym związkom. Zastanów się dwa razy, zanim 
zdecydujesz się na przygodę.

W nadchodzących dniach szczęście będzie ci sprzyjać, 
dobry humor również. Wrzuć na luz, znajdź czas dla sie-
bie i dobrze go wykorzystaj. W sprawach zawodowych 
będziesz musiał wykazać się dyplomacją, dostaniesz 
delikatną sprawę do rozwiązania. Ktoś, komu pomożesz, 
będzie ci niezmiernie wdzięczny, zyskasz w nim przyja-
ciela na dobre i złe.

Jeśli nie chcesz na dobre się rozchorować, zadbaj o sie-
bie. Dolegliwości bagatelizowane od dłuższego czasu 
dadzą o sobie znać ze zdwojoną siłą. Konieczna będzie 
wizyta u lekarza i odpoczynek. W miłości wszystko 
w najlepszym porządku, na pewno osoba bliska twojemu 
sercu zaopiekuje się tobą. W pracy spokój, ale też sporo 
dokumentów do uzupełnienia.

W tym tygodniu będziesz wyjątkowo zmienna i kapry-
śna. Będzie ci się wydawało, że chcesz spędzić czas 
z przyjaciółmi, a gdy już umówisz się na spotkanie, 
okaże się, że przecież wcale nie masz na nie ochoty. Za-
stanów się dwa razy, zanim podejmiesz jakąś decyzję.

Będziesz bardzo krytyczna wobec otoczenia, ale ocenisz 
sprawiedliwie. Pochwalisz tych, którzy dobrze pracują, 
ale nie zostawisz suchej nitki na leniach. Nie odkładaj 
na później bardzo ważnych spraw urzędowych, które już 
dawno powinny być załatwione.

Spotkania towarzyskie i rodzinne to teraz twój żywioł. 
Będziesz duszą towarzystwa, co wprawi cię w  doskona-
ły humor. Bądź jednak ostrożny, nie wszyscy ci sprzy-
jają. Nieprzyjaciele mogą wykorzystać przeciwko tobie 
słowa, których nie powinieneś wypowiadać. 

Masz tysiąc spraw do załatwienia i wszystkiemu będziesz 
chciał sprostać. Nie będzie to łatwe, ale okaże się moż-
liwe. Po takim okresie zabiegania koniecznie odpocznij, 
weź kilka dni wolnego. Siły witalne nie będą cię opusz-
czać, weźmiesz się jeszcze za przemeblowanie domu.

Czujesz ogromną potrzebę porządkowania swojego życia. 
Intuicja wspiera cię w tym. Zastanów się, kto stoi na dro-
dze do osiągnięcia celu i dlaczego ci przeszkadza. Może 
pora rozstać się z tą osobą raz na zawsze. Ufaj swojemu 
wewnętrznemu głosowi zamiast opiniom innych ludzi. 
I porozmawiaj z partnerem, bo będzie zaniepokojony 
twoim bojowym nastrojem.

Zakupy lub wizyta u kosmetyczki poprawią twój nastrój. 
Nowy ciuch ucieszy cię bardziej niż sukcesy w pracy. Za-
wodowo możesz liczyć na wsparcie współpracowników. 
Podpowiedzą ci, jak wykorzystać  twój pomysł, by efekt 
był jak najlepszy. Samotne Byki będą wyjątkowo zdeter-
minowane w poszukiwaniu drugiej połówki. Pamiętajcie 
jednak, że serce nie sługa.

Wszelkie ryzykowne działania odłóż na później. Będziesz 
teraz ostrożny, wręcz zachowawczy. I to do tego stop-
nia, że zaczniesz unikać osób, które – w twojej ocenie 
– mogą okazać się niemiłe. W rodzinie mogą zdarzyć się 
nieporozumienia, zwłaszcza w kontaktach ze starszymi 
osobami. Trudno im zrozumieć i zaakceptować twój styl 
życia. Pod koniec tygodnia poczujesz przypływ energii.

Staniesz się orędownikiem zgody i wyjątkowo będzie ci 
leżeć na sercu dobra atmosfera. Dzięki takiemu postę-
powaniu zyskasz szacunek otoczenia. Ludzie będą do 
ciebie przychodzić po radę. Szczęście ci sprzyja, ale 
znajdzie się ktoś, kto będzie chciał popsuć twój dobry 
humor. Nie bierz do siebie jego dąsów i pretensji, bo za 
nie nie odpowiadasz.

Będziesz teraz wyjątkowo uparty i zbyt pewny siebie. Uwa-
żaj, otoczenie nie odbierze tego pozytywnie. Pojawią się 
plotki, które mogą zaboleć. Lepiej zdystansuj się do spraw 
zawodowych i spokojnie rób swoje. Nie bierz na siebie 
zbyt dużo, bo przeciążysz organizm. W weekend udaj się 
na zasłużony odpoczynek, najlepiej gdzieś wyjedź i nie 
zabieraj nikogo.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Ferie na półmetku
POWIAT  Dobiega końca drugi tydzień ferii. W większości szkół 
podstawowych uczniowie mieli zapewnione zorganizowane 
formy zimowego wypoczynku

SP 2 Wąbrzeźno
Zajęcia dla dzieci z klas 1-3 od-

bywały się w pierwszym tygodniu 
ferii. 

– Zainteresowanie półkolonia-
mi było duże, szybko zgłosiło się 
45. chętnych uczestników – mówi 
Małgorzata Brzóskiewicz. – Po 
konsultacjach z wychowawcami 
przygotowaliśmy dla dzieci bogaty 
i urozmaicony program. Odbyły się 
dwa wyjścia na basen, mieliśmy też 
wyjazd do Hoplandu w Grudziądzu. 
Ponadto dzięki współpracy z Miej-
ską i Powiatową Biblioteką Publicz-
ną dzieci mogły uczestniczyć w za-
jęciach promujących czytelnictwo. 
Nie zabrakło zajęć na sali gimna-
stycznej, zabaw tanecznych, pla-
stycznych i technicznych oraz gier 
edukacyjnych. Dzieci odwiedziły 
również urząd miejski i burmistrza 
miasta, a także komendę powiato-
wą policji i straż miejską.

Michalinie bardzo podobał się 
wyjazd do Hoplandu. 

– Szczególnie ciekawe były 
linki do wspinania, zakręcona zjeż-
dżalnia i gumowa kratka, po której 
fajnie się chodziło – mówi dziew-
czynka. Natomiast Zuzia była za-
dowolona z budowy krainy Narnii. 
– Budowaliśmy ją z kartonów, pu-
dełek, gałązek i krepy – opisuje. 

Kolejna z uczestniczek Karina 
dobrze wspominała zajęcia na ba-
senie i zabawy taneczne, zaś chłop-
cy zdecydowanie chwalili zajęcia na 
sali gimnastycznej oraz spotkanie 
z policjantem. Dzieciom smako-
wały też posiłki. Kucharki zostały 
najbardziej pochwalone za przy-
gotowanie naleśników z dżemem 
i twarogiem oraz pysznego maka-
ronu z sosem pomidorowym.  

SP 3 Wąbrzeźno 
Zimowisko było super! – od-

powiadają uczestnicy wypoczynku 

w Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie. Wzięło w nim udział 30. 
dzieci z klas 1-4. 

– Dzieci uczestniczyły w za-
jęciach plastycznych, sportowych, 
korzystały z kąpieli na basenie 
miejskim i zabaw w kręgielni Man-
go – informuje Dorota Piotrowicz.

– Zajęcia były bardzo ciekawe, 
a śniadania i obiady pyszne – mówi 
Zuzia Szymion. 

Oliwia Markuszewska i Mar-
tynka Kalinowska najlepiej bawiły 
się podczas zajęć plastycznych.

– Gdy wycinałyśmy i koloro-
wałyśmy, powstawały prawdziwe 
„arcydzieła” – mówią dziewczynki. 

– A ja to nawet piszę  książkę 
o zimowisku – dopowiada Michał 
Lewczyk z klasy 2 a. 

– Brak śniegu nie przeszkodził 
uczestnikom zimowiska w wesołej 
zabawie i odpoczynku. Dzieci na-
brały sił i energii do pracy w dru-

gim semestrze – podkreśla Dorota 
Piotrowicz. 

SP Wielkie Radowiska
Jak co roku podczas ferii Filia 

Biblioteczna w Wielkich Radowi-
skach zorganizowała szereg róż-
norodnych zajęć popularyzujących 
książki i czytelnictwo. 

– Chcieliśmy również pokazać 
bibliotekę jako miejsce dobrej zaba-
wy oraz alternatywę dla biernego 
siedzenia przed ekranem telewizo-
ra czy komputera – wyjaśnia Beata 
Górecka. – Spotkania zorganizowa-
ne w pierwszym tygodniu ferii cie-
szyły się dużym zainteresowaniem 
dzieci, zarówno tych młodszych, 
jak i tych nieco starszych.

Uczestnikom zimowego wy-
poczynku towarzyszyła ponadcza-
sowa twórczość Jana Brzechwy. 
Dzięki niej wszyscy dobrze się ba-
wili. Było głośne czytanie wierszy, 
łamigłówki, zagadki, a na zakoń-
czenie zajęć odbył się minikonkurs 
pt. „Z jakiego wiersza wypadły te 
wersy?”. Zabawa potwierdziła do-
skonałą znajomość twórczości Jana 
Brzechwy wśród dzieci. Wiersze 
były poza tym inspiracją do zajęć 
plastycznych. 

– Dzieciaki, stosując różne 
techniki plastyczne, wspólnie wy-
konały głównego bohatera wiersza 

„Stonoga”. Wesoły, bajkowy równo-
nóg stanowi teraz jeden z elemen-
tów dekoracyjnych naszej bibliote-
ki – mówi Beata Górecka. 

Organizatorzy przeprowadzili 
też konkurs plastyczny na najpięk-
niejszy zimowy krajobraz pt. „Za-
nim wrócą bociany”, zapropono-
wali uczestnikom rozwiązywanie 
krzyżówek, wykreślanki oraz zaję-
cia literacko-plastyczne, na których 
powstały piękne „Drzewka złotych 
myśli” oraz „Wesołe klauny”. 

– Mimo że pogoda nie pozwo-
liła nam na aktywne zabawy w zi-
mowej aurze na świeżym powie-
trzu, jednak z  ogromną radością 
i entuzjazmem dzieciaki uczestni-
czyły we wszystkich grach i zaba-
wach ruchowych na sali – zaznacza 
Beata Górecka.

Kolejne ferie z książką moż-
na już powspominać, jednak or-
ganizatorzy cieszą się, że każdego 
dnia dzieci przychodziły na zajęcia 
z uśmiechem na twarzy, co było 
najlepszym dowodem podzięko-
wania i uznania. 

(krzan)
fot. (krzan), nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Dzieciom podobały się zabawy plastyczne (SP 2)

Zabawy z chustą animacyjną (W. Radowiska)

W gabinecie burmistrza Wąbrzeźna (SP 2)

Zadowoleni uczestnicy zimowiska (SP 3)
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Świąteczne iluminacje upiększyły gminę
GMINA PŁUŻNICA  W Płużnicy rozstrzygnięta została pierwsza edycja gminnego konkursu na „Najcie-
kawszą Iluminację Świąteczną”. Zwyciężyli państwo Gabriela i Henryk Wnukowie, którzy świąteczne ilumi-
nacje przygotowują już od kilkunastu lat

Promocja obowi¹zuje od 09.02.2017 do 15.02.2017 roku.

Do urzędu gminy wpłynęły 
łącznie cztery zgłoszenia. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali nagrody. Zwy-
ciężyli Gabriela i Henryk Wnukowie 
z Płużnicy. Drugie miejsce komisja 
przyznała Marii i Mirosławowi Li-
szaj z Nowej Wsi Królewskiej, zaś 
trzecie miejsce przypadło ex aequo 
Lucynie i Mariuszowi Łacek oraz 
Irenie i Radosławowi Paczkowskim 
z Płużnicy. 

– Serdecznie gratuluję i dzię-
kuję wszystkim uczestnikom kon-
kursu – mówi wójt gminy Płużni-
ca Marcin Skonieczka. – Bardzo 
się cieszę, że mogliśmy nagrodzić 
państwa Wnuk z Płużnicy. To ich 
coroczne dekoracje świąteczne za-
inspirowały nas do organizacji tego 
konkursu. W okresie zimowym ich 
wspaniale przystrojony ogród stał 
się dużą atrakcją. Rodzice przywo-
zili tu swoje dzieci, aby mogły zo-
baczyć to niesamowite miejsce.

Zwycięzcy swoją pierwszą 
świąteczną dekorację domu i ogro-
du przygotowali 12 lat temu. 

– Widziałem takie ozdabianie 
posesji za granicą – mówi Henryk 

Wnuk. – To mnie zainspirowało. 
Pierwszą iluminację, a także kolej-
ne, przygotowywałem razem z sy-
nem Andrzejem. Jednak od dwóch 
lat syn nie żyje, więc teraz w przy-

gotowaniach pomaga mi zięć Mi-
rosław Korpowski, a także wnuk 
Adrian. Ja mam już 71 lat, więc 
siłą rzeczy sam nie dałbym rady 
wszystkiego zrobić – wyjaśnia pan 

Henryk. Świąteczne dekoracje co 
roku wzbogacają się o jakieś nowe 
elementy. Z efektów największą 
radość mają dzieci. – Dzieciom za-
wsze się podoba. Ale także dorośli 

podziwiają. Niekiedy przyjeżdżają 
nawet z Torunia czy Grudziądza, 
aby popatrzeć na nasz dom i ogród 
rozświetlone różnymi kolorami. 
Dla nas to także satysfakcja.

Bożonarodzeniowe iluminacje 
na posesji Gabrieli i Henryka Wnu-
ków pobudziły do działania miesz-
kańców innych miejscowości. 

– Mąż po raz pierwszy wyko-
nał świąteczne oświetlenie cztery 
lata temu – mówi Maria Liszaj. – 
Pomysł pojawił się pod wpływem 
iluminacji, jakie widzieliśmy właśnie 
na posesji państwa Wnuk. Spodo-
bało się nam i teraz także u nas 
święta są rozświetlone. Przede 
wszystkim robimy to dla naszego 
wnuczka, który tym roku ocenił, że 
„miał bajkowy ogród” – dodaje.

Urzędnicy mają nadzieję, że 
w kolejnych latach konkurs będzie 
się cieszył coraz większą popular-
nością, a świąteczne iluminacje 
staną się piękną ozdobą gminy 
Płużnica w okresie świąt Bożego 
Narodzenia.

(krzan)
fot. UG Płużnica

Dom oraz ogród Gabrieli i Henryka Wnuków znany jest nie tylko w najbliższej okolicy
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Olkop Bis Sp. z o.o. zatrudni pracowników 

– Pracownik obsùugi klienta
– Kasjer-sprzedawca
– Koordynator stacji paliw

na nastepujàce stanowiska:

CV moýna przesùaã na adres olkopbisbiuro@wp.pl
Wiæcej informacji pod nr. tel. 781-257-506

R E K L A M A

Wiek cholery 
XX wiek  Cholera w XIX wieku dziesiątkowała wsie i mia-
steczka. Ludzie starali się za wszelką cenę dociec, skąd 
brała się choroba? Rosyjscy naukowcy posunęli się nawet 
do szokujących metod. Nic dziwnego, że ludzie zaczęli się 
buntować

Epidemia cholery w XIX wie-
ku rozpoczęła się w 1817 roku na 
terenie Indii. Stamtąd dotarła do 
wschodniej Europy. Było to pre-
ludium do drugiej, najpotężniej-
szej epidemii, która wystąpiła 
w latach 1827-35 i objęła tereny 
niemal całej Europy. Szczególnie 
w Rosji cholera zbierała potężne 
żniwo. Tylko w latach  1847-1851 
odnotowano oficjalnie milion 
zmarłych. Dodajmy, ze byli to 
tylko ci mieszkający w więk-
szych ośrodkach miejskich. Nic 
dziwnego, że carowie kładli na-
cisk na medyków, by ci poznali 
przyczynę choroby.

W 1871 roku do eksperymen-
tów nie wykorzystywano zwie-
rząt, a skazańców. Tych w wielkiej 
Rosji nie brakowało. Zdrowych 
więźniów zamykano w pokoju, 
w którym wcześniej przebywali 
i umierali chorzy. Musieli nawet 
spać w łóżkach, które jeszcze nie 
ostygły po tym, jak ich poprzed-
ni użytkownicy wybrali się na 
tamten świat. Więźniowie nie 
wiedzieli o tym fakcie. Ku zdzi-
wieniu wszystkich więźniowie 
przeżywali. Dopiero, gdy kazano 
im spać w nowych, czystych łóż-
kach, ale tym razem kłamano, że 
wcześniej umarli w nich chorzy 
na cholerę, większość skazańców 
biorąca udział w eksperymencie 
umierała. Rosyjscy naukowcy 
doszli więc do wniosku, że cho-
robę może wywoływać umysł. 
Teoria była mocno naginana, 
ale ludzie z głębokiej prowincji 
mieli jeszcze bardziej niedorzecz-
ne teorie. Wierzono w tzw. pasy 
choleryczne. Były to zwyczajne 

pasy materiału z zaszytymi zio-
łami. Nie pomagały w niczym, 
ale człowiek miał świadomość, 
że pas ochroni go przed chorobą. 
Zabrzmi to niewiarygodnie, ale 
jeszcze w czasie I wojny świato-
wej w niektórych armiach na 
wyposażeniu żołnierzy znajdo-
wały się pasy choleryczne.

Na rosyjskiej prowincji pole-
cano także picie soku z pomidora. 
Poniekąd jest on bardzo zdrowy 
i bogaty w potas, ale zdolności 
antycholerycznych nie posia-
da. Wierzono także w zbawien-
ne działanie omana wielkiego, 
kwiatka z rodziny astrowatych. 
W trakcie epidemii dochodziło 
do tumultów spowodowanych 
przez rozgniewaną i przerażo-
ną ludność. W 1830 roku cholera 
dziesiątkowała Rosję. Miała na-
wet wpływ na toczące się w Pol-
sce powstanie listopadowe. Wła-
dze zareagowały ustanowieniem 
kwarantanny, co nie spodobało 
się ludności. Szybko rozeszły się 
plotki, że wszyscy chorzy zosta-
ną zabici i spaleni. Jesienią 1830 
roku zaczęły mnożyć się przy-
padki zabójstw lekarzy. Ludzie 
zwyczajnie wierzyli, że o oni 
przywlekli lub wywołali cholerę. 
W mieście Tambow  do stłumie-
nia zamieszek użyto armii. Rok 
później na placu pokoju w Sankt 
Petersburgu przerażeni epidemią 
ludzie zostali wypędzeni strzała-
mi artylerii.

Tumulty zdarzały się także 
na zachodzie Europy. W 1893 roku 
wściekły tłum zabił sanitariusza, 
który próbował z kolegami za-
prowadzić kwarantannę w jed-

nej z dzielnic, która wymknęła 
się władzom spod panowania. 
Dopiero wojsko z osadzonymi na 
lufach bagnetami i rozkazem za-
bijania każdego, kto im się prze-
ciwstawi zaprowadziło porządek. 
W 1832 roku w Liverpoolu tłum 
pobił grabarzy, którzy zgodnie 
z przepisami przysypywali ciała 
zmarłych wapnem. Miało to za-
pobiegać rozprzestrzenianiu się 
choroby, ale ludność bardziej wi-
działa w tym pastwienie się nad 
zwłokami ich bliskich. Przełom 
w badaniach przyniósł Włoch 
Filippo Pacini, który odkrył prze-
cinkowce cholery, bakterie wy-
wołujące tę chorobę. Osobiście 
nie zdawał sobie sprawy z wagi 
swego odkrycia.

Tym, kogo znamy jako od-
krywcę bakterii, był Robert 
Koch, niemiecki uczony. Odkrył 
zresztą także mikroby powodu-
jące wąglika i gruźlicę. Zaczynał 
skromnie jako lekarz powiatowy 
w niemieckim wówczas Wolszty-
nie. Za chorobą udał się do Egiptu, 
a następnie do Indii. Tak rozpo-
częła się walka z przeciwnikiem, 
którego naturę już znano. XIX-
wieczne nawroty cholery zdąży-
ły zabić wielu znanych artystów, 
polityków i naukowców. Jedną 
z ofiar był Piotr Czajkowski. Za-
raził się spożywając nieprzegoto-
waną wodę. W 1836 roku cholera 
zabrała ze sobą Karola X, króla 
Francji. Również za oceanem 
choroba dziesiątkowała elity. 
Zmarł na nią James Knox Polsk, 
mało znany jedenasty w historii 
prezydent USA.

(pw)

Dilerzy z Pomorza
Opium to odpowiednik amfetaminy przedwojen-
nym światku narkotykowym. W 1934 roku na Po-
morzu rozbito szajkę w skład której wchodziła tak-
że mieszkanka Wąbrzeźna.

Kronika kryminalna

Opium to narkotyk wyko-
nywany z soku mlecznego nie-
dojrzałych makówek. Można 
było próbować uprawiać mak 
i wyrabiać opium w Polsce, ale 
wiele korzystniej było sprowa-
dzać go z Azji. Teren obecnego 
Afganistanu opierał swój byt 
na eksporcie opium. Narkotyk 
trafiał do Polski przez Niemcy. 
Na ślad szajki wpadły władze 
inspektoratu straży granicz-
nej z Tczewa. Siatka handlarzy, 
ochroniarz i kurierów obejmo-
wała całe Pomorze. Do organi-
zacji należały kobiety i męż-
czyźni różnych zawodów. Jedną 

z oskarżonych była Władysła-
wa Stanachowska z Wąbrzeźna. 
Oprócz niej do mafii opiumowej 
należała także córka rolnika 
spod Grudziądza - Bernarda Zy-
gierta. Kolejnymi aresztowany-
mi byli m.in. mistrz piekarski 
i szofer ze Starogardu. 

W okresie międzywojen-
nym młodzież i dorośli do nar-
kotyzowania się używali czę-
ściej od opium eteru i morfiny. 
Tylko za gram tej drugiej na 
czarnym rynku płacono 20 zł 
(według ówczesnej siły naszej 
waluty).

(pw)

Cenzura 
ceną polityki
W połowie lat 30. w Polsce toczyła się ostra walka 
polityczna. Jej ofiarą w Wąbrzeźnie padł „Przewod-
nik katolicki”. 

XX wiek

Po dojściu do władzy zwo-
lenników marszałka Piłsud-
skiego w 1926 roku kraj podzie-
lił się na dwa obozy Piłsudczycy 
stworzyli rządy tzw. sanacji, 
czyli odnowy. Powoli zagar-
niali wszystkie sfery państwa. 
Żyli w zgodzie z kościołem, ale 
nie akceptowali jego wtrąca-
nia się w politykę. W 1934 roku 
w Warszawie wybuchł spór 
władzy świeckiej z duchowny-
mi. Poszło o wtrącanie się ko-
ścioła w sprawy oświaty. 21 lu-
tego 1934 roku biskupi napisali 
list pasterski ze słowami: „Gdy 
narody słusznie grzebią ducha 
rewolucji francuskiej, to u nas 
pewne garstki ludzi sztucznie 
tego ducha wskrzeszają”. W ich 
rozumieniu przejawami myśli 

rewolucji francuskiej były za-
równo świecka szkoła i rów-
ność obywateli wobec prawa, 
jak i nowy, bardziej postępowy 
projekt prawa małżeńskiego 
czy dorobek pisarski Stefana 
Żeromskiego. W związku z tym 
władze państwowe zakazały 
uczniom czytania czołowego 
czasopisma katolickiego, czyli 
„Przewodnika katolickiego”. 9 
września 1934 roku zakaz czy-
tania „Przewodnika” rozpoczął 
obowiązywać także w wąbrze-
skim gimnazjum. 

Wojna nie trwała zbyt dłu-
go i wkrótce czasopismo po-
wróciło do łask. Tak kościoło-
wi, jak i politykom nie zależało 
na walce. 

(pw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umowę, 
atrakcyjne wynagrodzenie i bonusy 
za wyjazd świąteczny. Promedi-
ca24, tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę C+E na trasach 
międzynarodowych, kontakt pod 
nr. tel. 662 568 782

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opa-
łu, Kowalewo Pomorskie, 
ul. Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. tel. 530 170 270

Drewno opałowe, pocięte, miesza-
ne. Możliwy dowóz. Kontakt pod 
nr. tel. 783 812 584

Różne

Kompleksowe usługi elektryczne, 
odbiór elektryczny budynków, 40-
letnie doświadczenie w branży, 
konkurencyjne ceny, kontakt pod 
nr. tel. 609 380 073

Tuja Szmaragd 0,59 zł, kontakt pod 
nr. tel. 518 518 835

KOMPLEKSOWE UKŁADANIE 
KOSTKI I KAMIENIA. PROJEK-
TOWANIE, BUDOWA I SERWIS 
OGRODÓW, TEL. 783 812 584

WYBURZENIA I ROZBIÓRKI BU-
DYNKÓW. WYKOPY, PRACE 
ZIEMNE, USŁUGI KOPARKO-ŁA-
DOWARKĄ. PRZYJMĘ ZIEMIĘ 
I GRUZ. TEL. 783 812 584

Sprzedam łóżeczko dziecięce z ma-
teracem+przewijak IKEA, kontakt 
pod nr. tel. 724 305 921

Nieruchomości

Sprzedam domek 56 m2 z działką 
10 arów w Podzamku Golubskim 
31, tel. 664 153 968

Sprzedam 2-osobową amerykankę, 
brązowo-zielona, w dobrym stanie, 
cena 250 zł, Wąbrzeźno, kontakt 
pod nr. tel. 662 792 891

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+poddasze 
do zagospodarowania. Działka 750 
m2. Tel. 506 141 913

Sprzedam dom o powierzchni 144 
m2 na działce siedliskowej o pow. 
0,74 ha w miejscowości Pólko. 
Kontakt 694 709 575

Sprzedam działkę z zabudowania-
mi/garaż/dom/stodoła/szopa/78 ar, 
Orzechówko, tel. 602 528 534

Sprzedam działkę rzemieślniczo-
budowlaną. Tel. 500 864 052

OGŁOSZENIA 
DROBNE

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 
16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 
85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Ar-
kadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matej-
ki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Że-
romskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

AUTO CZĘŚCI
726 430 192

Siedlisko po gospodarstwie rolnym 
nadające się na hodowlę lub dzia-
łalność rzemieślniczą, ekologiczna 
oczyszczalnia ścieków, działka 35 
arów, Sokoligóra, tel. 661 054 087

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, odbiór z gospodarstwa, 
WAGA !! tel. 725 804 742

Sprzedam buraki pastewne i siano-
kiszonka, kontakt tel. 781 037 502

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
KONTAKT TEL. 669 450 043

Kupię siewnik Poznaniak, glebo-
gryzarkę, talerzówkę, pług 3,4, 
agregat, motyl, osę, przyczepę do 
3 tys., ciągnik C-360, C-330 T25, 
sadzarkę i inne, tel. 797 633 258

Finanse 

Pożyczka, szybko, łatwo i wygod-
nie do domu. Kontakt pod nr. tel. 
i SMS 660 964 137

Auto-moto

Skup aut w każdym stanie, odbiór 
od klienta, uszkodzone oraz całe, 
kontakt tel. 889 883 507

Autoholowanie, pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 7 t. 
Faktura, pomoc w uzyskaniu auta 
zastępczego. Tel. 889 883 507 R
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Auto Moto

Finanse

Rolnictwo

Praca

Różne

Nieruchomości

Węgiel/drewno

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80
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Siatka 
ogrodzeniowa

785 182 282
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 
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Eliminacje zakończone
Piłka ręczna  Dobiegła końca faza eliminacyjna rozgrywek 
Wojewódzkiej Ligi Piłki Ręcznej młodziczek oraz dzieci. Wąbrze-
skie zespoły pewnie awansowały do gier finałowych 

Piłka nożna

Plan gier przy „Trójce”
Przedstawiamy plan sparingowych spotkań, które do końca lutego zostaną roze-
grane na boisku przy Szkole Podstawowej numer 3 w Wąbrzeźnie.
11.02 godzina 12.00-14.00 Unia Wąbrzeźno – Unia Gniewkowo
11.02 godzina 14.00-16.00 Iskra Ciechocin – Legia Chełmża
11.02 godzina 16.00-18.00 LZS Bobrowo – LZS Świedziebnia
18.02 godzina 12.00-14.00 Unia Wąbrzeźno – Flisak Złotoria
18.02 godzina 14.00-16.00 Sokół Radomin – LZS Świedziebnia
19.02 godzina 12.00-14.00 Legia Osiek – Dolna Grupa
19.02 godzina 14.00-16.00 Drwęca Golub-Dobrzyń – Stal Grudziądz
25.02 godzina 10.00-12.00 Unia Wąbrzeźno (juniorzy) – Radzynianka (juniorzy)
25.02 godzina 12.00-14.00 Unia Wąbrzeźno – Radzynianka
25.02 godzina 14.00-16.00 Grot Kowalki – rywal nieznany
25.02 godzina 16.00-18.00 LZS Świedziebnia – Naprzód Jabłonowo
25.02 godzina 18.00 – 20.00 Legia Osiek – Skrwa Skrwilno
26.02 godzina 10.00-12.00 Unia Wąbrzeźno (młodzicy) – Piłkarz Golub-Dobrzyń (młodzicy)
26.02 godzina 12.00-14.00 Unia Wąbrzeźno (trampkarz) – Piłkarz Golub-Dobrzyń (trampkarz)
26.02 godzina 14.00-16.00 Drwęca Golub-Dobrzyń – Zamek Kurzętnik
26.02 godzina 16.00-18.00 Legia Chełmża – Victoria Lisewo

(kl) fot. UM Wąbrzeźno

Końcowa tabela:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. UKS Vambresia WORWO Wąbrzeźno 6 12 78-31

2. UKS Dąbrowa Chełmińska 6 4 31-48

3. UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 6 2 31-61

Liga Wojewódzka uczennic klas V, I etap, rezultaty trzech turniejów:

UKS Dąbrowa Chełmińska – UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 4-12

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 11-9

UKS Dąbrowa Chełmińska – UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 4-12

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 16-4

UKS Dąbrowa Chełmińska – UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 4-12

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 15-6

Końcowa tabela:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. UKS Vambresia Wąbrzeźno 12 24 202-42

2. UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 12 14 86-114

3. MKS Henri Lloyd Brodnica 12 8 96-110

4. UKS Bobry Bobrowo 12 2 44-162

Liga wojewódzkiej młodziczek młodszych, I etap, rezultaty czterech turniejów:

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 19-3

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – MKS Henri Lloyd Brodnica 23-3

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Bobry Bobrowo 15-2

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 20-0

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – MKS Henri Lloyd Brodnica 14-5

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Bobry Bobrowo 18-1

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 14-0

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – MKS Henri Lloyd Brodnica 16-10

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Bobry Bobrowo 18-3

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Olimpijczyk Kowalewo Pom. 12-88

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – MKS Henri Lloyd Brodnica 10-6

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno – UKS Bobry Bobrowo 23-1

21 stycznia w Wąbrzeźnie swój 
ostatni eliminacyjny turniej roze-
grały dziewczęta z klas V (katego-
ria dzieci) reprezentujące barwy 
UKS-u Vambresii Wąbrzeźno. Pod-
opieczne Bogdana Taczyńskiego 
po raz kolejny pewnie zwyciężyły 
we wszystkich swoich potyczkach 
i umocniły się na pozycji lidera. 
Ekipa UKS-u wystąpiła w składzie: 
Konstancja Michaliszyn, Natalia 
Gromadzka, Nina Isbrandt, Julia 
Kowalska, Wiktoria Kowalska, Iga 
Molczyńska, Marcelina Rączka, 
Marcelina Rytel, Zuzanna Stur-
mann, Aleksandra Kowalska, Julia 
Drozdalska.

Pełna obsada decydującej fazy 
finałowej przedstawia się nastę-
pująco: UKS Vambresia Worwo 
Wąbrzeźno, UKS Dąbrowa Cheł-
mińska, MSPR Junak Włocławek 
oraz MKS Henri Lloyd Brodnica I. 
Turnieje finałowe odbędą się w ter-
minach 25/26.02.2017 w Wąbrzeźnie 
oraz 1/2.04.2017 we Włocławku.

Tydzień później ligową walkę 
eliminacyjną w Kowalewie Pomor-
skim zakończyły młodziczki młod-
sze (uczennice klas VI). W starczej 
kategorii wiekowej utalentowane 

szczypiornistki również nie znalazły 
pogromcy, co zaowocowało zdecy-
dowanym triumfem w ostatecznej 
tabeli. „Siódemka”, której trenerem 
jest również Bogdan Taczyński za-
grała w składzie: Aleksandra Grąc-
ka, Katarzyna Kleinowska – Oliwia 
Ledwochowska, Zuzanna Stur-
mann, Alicja Laskowska, Marianna 
Rybszleger, Magdalena Banaś, Julia 
Drozdalska, Weronika Gondzik , Pa-
trycja Józefczak, Dominika Lewań-
ska, Małgorzata Rytel.

Awans do turniejów finało-
wych uzyskały zespoły: LUKS Mil-
lennium Świekatowo, UKS Drwęca 
Novar Lubicz, UKS Vambresia Wor-
wo Wąbrzeźno oraz UKS Olimpij-
czyk Kowalewo Pomorskie. 

Imprezy finałowe odbędą się 
w terminach 18/19.02.2017 w Świe-
katowie oraz 25/26.03.2017 w Wą-
brzeźnie.

Końcowe wyniki eliminacyj-
nych zmagań zostały jeszcze zwe-
ryfikowane przez Komisję Gier 
i Dyscypliny KPWZPR, a oficjalne 
wyniki I rundy rozgrywek w obu 
kategoriach przedstawiamy poni-
żej.

(kl) fot. nadesłane
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Siłą watahy jest wilk
Sportowa rozmowa  O podstawach funkcjonowania klubu, zaangażowaniu w działalność Wilkoła-
ków i o tym w czym tkwi fenomen popularności WSR z Marcinem „Nigelem” Strzeleckim, zawodnikiem 
i rzecznikiem klubu WSR Werewolves rozmawia Kamil Lewandowicz

– wąbrzeskie Stowarzy-
szenie rugby istnieje niedługo, 
ale pod względem aktywności 
zdecydowanie wyróżnia się 
w regionie. Skąd motywacja do 
takiej działalności?

– Trzeba wiedzieć, po co robi 
się pewne rzeczy. Można ładnie 
się ubrać, zrobić sobie kilka zdjęć 
i udawać, że jest się drużyną to 
jedna alternatywa. Jest jeszcze 
jedna, którą my podążyliśmy 
i wybraliśmy. Podejść do tego, co 
robimy, na serio i dać z siebie jak 
najwięcej. Chcemy się rozwijać 
i czynimy to poprzez aktywność 
w dwojaki sposób. Po pierwsze, 
aktywność sportowa, którą trak-
tujemy jako wyzwanie i coś, co 
pozwala nam się spełniać oraz 
aktywność społeczna, którą trak-
tujemy jako nasz „obowiązek”. 
Sportowcy to ludzie, których wi-
dać i którzy powinni dawać i być 
przykładem dla innych. Chcemy 
to w pełni wykorzystać, zachęcić 
innych ludzi do różnych działań 
na polu wszelako rozumianej 
pomocy, czy to na rzecz miasta, 
czy też wobec potrzebujących. 
Czynnie angażujemy się zatem 
w każde tego typu inicjatywy. 
Pragniemy zbudować mocny, 
profesjonalnie zorganizowany 
klub, dlatego wymagamy od sie-
bie tej maksymalnej aktywności, 
bez spoczywania na laurach. 

– rugby to sport wymaga-
jący zgrania, wzajemnego zro-
zumienia, fizycznej siły i wielu 
innych elementów – czy z tego 
względu jest to dyscyplina tak 
widowiskowa?

– O rugbystach mówi się, 
że są to sportowcy kompletni. 
Zajmując się tą dyscypliną, mo-
żemy to potwierdzić. Intensyw-
ne treningi siłowe, wytrzymało-
ściowe, zajęcia „żywcem” wyjęte 
z treningów lekkoatletycznych, 
zapasy. Do tego dochodzi oczy-
wiście taktyka, technika, ćwicze-
nie poszczególnych fragmentów 
gry. Jeśli wszystkie te elementy 
złożymy w jedną całość pod-
czas rozgrywania spotkania, to 
faktycznie mamy do czynienia 
z czymś niezwykle efektownym. 
Dla zawodników jest to bardzo 
wymagające, dla kibiców stanowi 
zaś okazję do zobaczenia praw-
dziwej bitwy, walki na całego, 
oczywiście regulowanej odpo-
wiednimi przepisami.

– Czy owa widowiskowość 
ma zatem wpływ na waszą po-
pularność i sympatię, którą so-
bie szybko zaskarbiliście?

– Udało Nam się wejść w sek-
tor dotąd niezagospodarowany. 
Robimy coś nowego, coś, czego 

jeszcze w Wąbrzeźnie nie było. 
Wielu przepowiadało nam, że 
szybko odpuścimy, że to nie ma 
sensu. Mówiono, że zostaniemy 
rozwiązani tak szybko, jak szyb-
ko powstaliśmy. Jako drużyna 
wierzymy, że upór i ciężka pra-
ca mogły się komuś spodobać. 
Dni treningowe i meczowe to 
naprawdę spore obciążenie dla 
każdego zawodnika, ktoś ze sło-
mianym zapałem i słabym cha-
rakterem nie da rady, nie będzie 
prawdziwym Wilkołakiem. Rugby 
to sport pozwalający na budowę 
samodyscyplinę, choćby z tego 
względu warto do nas dołączyć. 
To dyscyplina obarczona mitem 
brutalności, dla niektórych wręcz 
dyscyplina ekstremalna. Jednak 
każdy, kto zapozna się z owal-
ną piłką i jej zasadami, wie, że 
tak nie jest. Podczas treningów 
i meczów dajemy z siebie maksi-
mum, po starciach jesteśmy cali 
i mamy się bardzo dobrze. Wido-
wiskowość jest ewidentnym atu-
tem, a dynamika, walka i „iskry” 
to esencja prawdziwego sportu.

– Ilu zawodników liczy 
w takim razie kadra wSr i czy 
nadal poszukujecie „nowych 
twarzy”?

– W tej chwili Nasza kadra 
liczy 18 regularnie trenujących 
zawodników. Do tego dochodzi 
kilka osób, które są obok klubu, 
ale jeszcze nie zdecydowały czy 
chcą poświęcić swój czas i ener-
gię na to, żeby zostać rugbistą. 
Drzwi do naszej drużyny były, 
są i będą otwarte dla każdego. 
Nie pytamy o wiek, nie robimy 
oficjalnego ważenia, wymaga-
my ciężkiej pracy na treningach 
i woli walki. Podczas turniejów 
jest okazja stanąć naprzeciw uta-

lentowanych zawodników, nawet 
z reprezentacji Polski, zatem 
bezsprzecznie warto spróbować.

– rozumiem, że pewne 
nieporozumienia na linii wSr
-Urząd miasta udało się jakoś 
rozwiązać i obecnie wasza 
współpraca wygląda lepiej?

– Między wąbrzeskim Urzę-
dem Miasta, a WSR konfliktu nie 
było i nie ma. Szukaliśmy swo-
jego miejsca, odbyły się liczne 
rozmowy, czasem prowadziliśmy 
trochę ostrzejsze dyskusje, ale 
to tyle. Jesteśmy drużyną z Wą-
brzeźna i gdziekolwiek byśmy nie 
grali, zawsze chcemy godnie re-
prezentować nasze miasto i jego 
okolice. Po raz kolejny ogromne 
wyrazy wdzięczności kierujemy 
w stronę Gminy Płużnica – to 
właśnie tam przygotowywaliśmy 
się do naszego debiutanckiego 
sezonu. Nigdy nie zapomnimy 
tego, jak bardzo Płużnica i jej 
włodarze nam pomogli.

– rozpoczęliście już zatem 
treningi na boisku, czy jeszcze 
korzystacie z hali w Dębowej 
Łące?

– Całą zimę poświęciliśmy na 
trening typowo fizyczny. Składał 
się on z dużej ilości zajęć siło-
wych, ogólnorozwojowych, bu-
dowania wytrzymałości, szybko-
ści i mobilności. Teraz, jeśli tylko 
warunki na to pozwolą, wracamy 
na boisko. Wiele godzin poświęci-
my taktyce i technice gry. Bardzo 
ważna jest powtarzalność i auto-
matyzm – chcemy wypracować 
pewne nawyki, które mają za-
owocować podczas gry o punk-
ty. Przed nami ogrom pracy. Nie 
możemy sobie pozwolić na zanie-
dbanie jakiegokolwiek elementu, 
liczy się stały progres sporto-

wy, będący warunkiem rozwoju 
klubu. Szczególnie na etapie, na 
którym aktualmie jesteśmy. Spo-
tkać nas można na boisku przy 
SP3 oraz na siłowni przy wąbrze-
skiej Unii. Zamierzamy również 
kontynuować treningi na plaży 
i oczywiście w Płużnicy.

– Gdybyś miał wymienić 
najmocniejsze strony wSr by-
łyby to...?

– Między nami narodziła się 
więź, jesteśmy dla siebie jak bra-
cia, jak rodzina. Razem wygry-
wamy, razem się bawimy, razem 
liżemy rany po przegranych bo-
jach. To jest nasza siła. Wzajem-
ne wsparcie i bycie drużyną poza 
boiskiem. Tu każdy na każdego 
może liczyć. Jesteśmy jedną wiel-
ką, trochę szaloną familią, a na-
pędza nas wspólna pasja i chęć 
bycia lepszym. „Siłą wilka jest 
wataha, siłą watahy jest wilk” – 
to motto przyświeca Nam od po-
czątku istnienia WSR.

– przed werewolves nowy 
rok, a co za tym idzie, nowe 
wyzwania. Jakie stawiacie so-

bie cele na najbliższe miesią-
ce?

– Ten rok to kolejne starty 
w Mistrzostwach i Pucharze Pol-
ski, a co za tym idzie, walka o jak 
najwyższe lokaty. Powoli prze-
stajemy być ciekawostką w świat-
ku rugby, już niejednej drużynie 
pokazaliśmy, czym jest wataha. 
Nasi reprezentanci wezmą udział 
w szkoleniach organizowanych 
przez PZR. Chcemy zachęcić mło-
dzież szkolną do RUGBY TAG- od-
miany bezkontaktowej dla dzie-
ci. Postaramy się przeprowadzić 
szkolenia dla nauczycieli i wpro-
wadzić rugby do szkół w naszym 
powiecie. Województwo kujaw-
sko-pomorskie jest jedynym 
województwem bez swojego 
reprezentanta, w odbywających 
się co roku mistrzostwach szkół 
w RUGBY TAG. Liczymy, że uda 
nam się w najbliższych latach 
zmienić tę sytuację. Prowadzimy 
również rozmowy na temat orga-
nizacji turnieju rangi ogólnopol-
skiej w Wąbrzeźnie. Jeśli do tego 
dojdzie spełnimy jedno z naszych 
sportowych marzeń – kolejny raz 
zagramy przed własną publicz-
nością. Dodatkowo zapraszamy 
wszystkich sympatyków na tur-
niej do Torunia zaplanowany na 
22 kwietnia. Na koniec pragnie-
my podziękować za wsparcie, za 
głosy oddane na WSR przy bu-
dżecie obywatelskim, za dobre 
słowo w naszym kierunku, za 
sponsoring i zaufanie, jakim zo-
stajemy obdarzeni przez coraz to 
większe grono ludzi nam życzli-
wych. Zapewniamy, że podczas 
rundy wiosennej pokażemy się 
z jak najlepszej strony, tak, aby 
miasto i jego mieszkańcy mogli 
choć trochę poczuć się dumni, 
że to właśnie w Wąbrzeźnie i dla 
Wąbrzeźna powstało WSR.

Rozmawiał 
Kamil Lewandowicz 

fot. FB WSR
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Iskra mocniejsza
Piłka nożna  Unia Wąbrzeźno rozegrała trzeci mecz kontro-
lny przed rundą wiosenną A-klasy. Tym razem przegrała z Iskrą 
Ciechocin 1:4

Drużyna Iskry Ciechocin to 
aktualny wicelider kujawsko-
pomorskiej klasy okręgowej, 
z aspiracjami na awans do IV 
ligi. Piłkarze z Ciechocina udo-
wodnili swój spory potencjał 
już przed tygodniem, kiedy to 
w sparingowym starciu rozbili 

Spartę Brodnica 5:1.
Podopieczni Roberta Koście-

laka rozpoczęli sobotni mecz 
skoncentrowani, ale szybko 
stracili pierwszą bramkę – gol-
kipera Unitów pokonał Wilczyń-
ski, wyprowadzając faworyta na 
jednobramkowe prowadzenie. 

Biało-niebiescy zdołali dopro-
wadzić do remisu kilka minut 
przed przerwą, gdy gola dla MKS
-u strzelił zawodnik testowany. 

Po zmianie połów oba teamy 
dokonały kilku roszad, a lepiej 
na zmianach wyszli goście, któ-
rzy uzyskali znaczącą przewagę. 
Efektem dominacji były trzy 
bramki (Poczwardowski i dwu-
krotnie Wróblewski) i triumf 
w stosunku 4:1.

Przed Unią kolejnych kilka 
dni treningowych, zaś w sobotę 
czwarty mecz testowy. Tym ra-
zem przeciwnikiem MKS-u bę-
dzie Unia Gniewkowo. Pojedy-
nek odbędzie się w Toruniu, na 
sztucznym boisku na Podgórzu. 
Początek starcia zaplanowano 
na godzinę 14.00. 

(kl) 
fot. Unia Wąbrzeźno

Unia Wąbrzeźno  
vs. 

 iskra CieChoCin

1 (1:1) 4
Skład

 zawodnik testowany

Ferie przy stole
W Dębowej Łące rozegrano Otwarty Turniej Tenisa 
Stołowego, którego stawką było mistrzostwo gmi-
ny. Zwycięzcami zawodów rozgrywanych w dwóch 
kategoriach zostali Krzysztof Wiśniewski i Jarosław 
Świdzicki.

Tenis stołowy 

Sobotnie zawody przepro-
wadzono na hali sportowej 
w Dębowej Łące. W zmaganiach 
brało udział 32 pingpongistów, 
rywalizowali w dwóch katego-
riach: junior i senior.

W potyczkach juniorów wy-
startowało 18 zawodników i za-
wodniczek, którzy zostali po-
dzieleni na cztery grupy (dwie 
pięcioosobowe i dwie cztero-
osobowe). Grano systemem 
„każdy z każdym”, a awans do 
fazy pucharowej wywalczyło po 
dwóch czołowych pingpongi-
stów. Zwycięzcą zawodów okazał 
się Krzysztof Wiśniewski (Wą-
brzeźno), który w finale pokonał 
3:2 Andrzeja Gołembiewskiego 
(Nieżywięć). Mecz o 3. miejsce 
na swoją korzyść rozstrzygnął 
Seweryn Andrzejewski (Dębo-
wa Łąka) pokonując 3:0 Roberta 
Dudkiewicza (Łobdowo).

Do seniorskiej rywalizacji 
przystąpiło miłośników stołowej 
odmiany tenisa, którzy zostali 
podzieleni na dwie siedmiooso-

bowe grupy. Każdy z graczy ro-
zegrał po 6 spotkań, a awans do 
ćwierćfinału wywalczyli czte-
rej najlepsi, z obu grup. Mecz 
o trzecią lokatę, po zwycięstwie 
3:0 nad Piotrem Kasperkiem 
(Wielkie Pułkowo), wygrał Piotr 
Janiszewski (Łobdowo). Finał 
„padł łupem” Jarosława Świdzic-
kiego (Wąbrzeźno), który w de-
cydującej rozgrywce pokonał 3:0 
Marka Kwiatkowskiego (Dębowa 
Łąka).

Na zakończenie zawodów 
wszyscy zawodnicy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy, a trójka 
najlepszych w obu kategoriach 
uhonorowana została puchara-
mi. Nagrody uczestnikom zma-
gań wręczył prezes GLZS Dębo-
wa Łąka Alfred Piątek. 

Był to trzeci, z czterech za-
planowanych na zimę turniejów 
tenisa stołowego w gminie Dę-
bowa Łąka. Finałowe zmagania 
odbędą się 19 marca 2017 roku 
na sali sportowej w Łobdowie.

Oprac. (kl)


